ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacédo Final ao Projeto Lei n° 440/2013

Dispbe sobre a proibigdo do uso de
aparelhosfequipamentos eletrbnicos em salas de aula
para fins nao pedagdgicos no Estado do Parana.

Art. 1° Proibe o uso de qualquer tipo de aparelhos/equipamentos
eletrénicos durante o horario de aulas nos estabelecimentos de educagao de
ensino fundamental e médio no Estado do Parana.

Paragrafo anico. A utilizacdo dos aparelhos/equipamentos
mencionados no caput deste artigo sera permitida desde que para fins
pedagégicos, sob orientagao e superviséo do profissional de ensino.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢ao.

Sala das Comissdes, 21 de maio de 2014.

O Mo/

LE)(ANDRE CURI
Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 76/2014

Altera a Lei n? 7.971, de 30 de novembro de 1984,
de concessdo de Titulo de Utilidade Pablica.

Art. 1° A Lei n° 7.971, de 30 de novembro de 1984, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Ementa: Declara de Utilidade Pudblica o Instituto Roberto Miranda
- IRM, com sede e foro no Municipio de Londrina.

Art. 1° Declara de Utilidade Publica o Instituto Roberto Miranda -
IRM, com sede e foro no Municipio de Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comyssdes, 12 de maio de 2014.
x\:\w .

ALEXANDRE CURI
Presidente
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Sumula: Dispde sobre a afetagdo de
imoéveis ao Fundo de Previdéncia,
gerido pela Paranaprevidéncia, com
autorizagao de utilizagao dos recursos
previstos pelo art. 30, incisos [l e Il da
Lei n® 12398, de 1998, com as
alteragdes da Lei n® 17.435, de 2012,
para edificagées e da outras
D providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Ficam desafetados os imdveis localizados nas cidades de Londrina e
Maringa, respectivamente: na Avenida Dez de Dezembro, Matricula n° 12.677 da 32
Circunscricdo de Registro de Iméveis da Comarca de Londrina e na Avenida
Mandacaru, esquina com a Rua Jorge Ferreira Duque Estrada, Gleba Patriménio
Maringa, parte do imovel de Matricula n°® 6.515 do 3° Oficio de Registro de Iméveis
da Comarca de Maringa, com 51,00 m de testada para a Avenida Mandacaru e
32,68 m e 67,32 m de testadas para a Rua Jorge Ferreira Duque Estrada.

. Art. 2° Os referidos iméveis passam a ser afetados ao Fundo de Previdéncia,
@ constituido pelo Estado do Parana, na forma do art. 3° da Lei Estadual n® 17.435, de
21 de dezembro de 2012, gerido pela Paranaprevidéncia.

Art.3° A Paranaprevidéncia podera utilizar os recursos da Receita Administrativa
Vinculada, previstos pelos incisos Il e lll do art. 30, da Lei n® 12.398, de 30 de
dezembro de 1998, com a redacdo data pela Lei n® 17.435, de 2012, para
edificagdes e reformas que se fizerem necessarias.

Art. 4° As providéncias e custas demandadas pelo desmembramento da area sob
Matricula n® 6.515 do 3° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Maring4 ficam
sob responsabilidade do Paranaprevidéncia.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.
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i MENSAGEM
Ne 012 ;2014 Curitiba, 21 de margo de 2014.

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Gayvernador

Senhor Presidente,

sl

>
g 5 x
Presidente Cog.dots:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva
desafetar os iméveis localizados nas cidades de Londrina e Maringa,
respectivamente: na Avenida Dez de Dezembro, Matricula n° 12.677 da 32
Circunscrigao de Registro de Iméveis da Comarca de Londrina e na Avenida

\O Mandacaru, esquina com a Rua Jorge Ferreira Duque Estrada, Gleba Patrimédnio
Maring4, parte do imoével de Matricula n® 6.515 do 3° Oficio de Registro de Iméveis
da Comarca de Maringa, com 51,00 m de testada para a Avenida Mandacaru e
32,68 m e 67,32 m de testadas para a Rua Jorge Ferreira Duque Estrada.

Ademais, referidos imoéveis serdo afetados ao Fundo de
Previdéncia, constituido pelo Estado do Parana, na forma do art. 3° da Lei Estadual
n°® 17.435, de 21 de dezembro de 2012, gerido pela Paranaprevidéncia.

A presente medida consulta ao interesse publico eis que os
mencionados imoéveis serfo utilizados, pela Paranaprevidéncia, para constru¢do de
Delegacias Cidadas, como forma de materializacdo do Programa Parana Seguro,
conforme Termo de Cooperagao Técnica firmado com a Secretaria de Estado da
Seguranga Publica.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
O necessario apoio e consequente aprovacio, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideragdo.

AJB/Prot. 12.033.965-6
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Samula: DispSe sobre a reestruturagdo do Plano de Custeio e Financiamento do Regime Proprio
de Previdéncia Social do Estado do Paran& e da outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

cAPiTULO I
Dos Beneficiarios e do Gestor do Regime Préprio de Previdéncia Social

\O Art. 1° O Regime Préprio de Previdéncia Social do Estado do Parana compreende o Plano de
Beneficios a ser estabelecido com observdncia das normas constitucionais e o Plano de Custeio
que passa a ser fixado nos termos desta Lei.

§ 1° S0 beneficidrios do Regime Préprio de Previdéncia Soclal do Estado do Parana os servidores
plblicos estaduais titulares de cargos efetivos, os magistrados, os membros do Ministério Publico,
os Conselheiros do Tribunal de Contas, os militares da ativa, da reserva remunerada ou
reformados, bem como os inativos, dependentes e penslonistas.

§ 2° O Estado do Parand serd responsavel pela execugdo do Plano de Custeio do Regime Préprio
de Previdéncia Social do Estado do Parand, adotando protedimentos que |he assegurem equilibrio
financeiro e atuarial.

Art. 20 A PARANAPREVIDENCIA, criada pela Lein© 12,398, de 30 de dezembro de 1998, se
constitui, nos termos da Constituicdo Federal, no Org&o Gestor (nico do Regime Préprio de
Previdéncia Social do Estado do Parané.

ParaAgrafo unico. Para a perfeita consecugdo de suas finalidades, a PARANAPREVIDENCIA
celebrard Contrato de Gestdo com o Poder Executivo, por intermédio da Secretaria de Estado da

O Administraciio e da Previdéncia, e Convénios com 0s Poderes Legislativo e Judicidrio, o Ministério
Plblico e o Tribunal de Contas do Estado.

CAPITULO II
Do Financiamento do Regime Préprio de Previdéncia Social do Estado do Parana
Secdo Unica
Dos Fundos Piblicos de Natureza Previdenciaria

Art. 3° O Regime Prdprio de Previdéncia Social do Estado do Parana sera financiado mediante
segregacio de massas, por meio de Fundos Pliblicos de Natureza Previdencidria constituidos pelo
Estado com base na disposigdo contida no art. 249 da Constituicdo Federal, assim considerados:
o Fundo de Previdéncia, o Fundo Financeiro e o Fundo Militar.

-~ ~

§ 1° Os Fundos Plblicos de que trata o caput deste artigo sdo infungiveis, dotados cada um deles
de identidade fisco-contdbil e juridica e se destinam, exclusivamente, ao pagamento dos
beneficios previdencidrios correspondentes, sendo-lhes destinados recursos especificos,
inexistindo, em qualquer situagéo, solidariedade, subsidiariedade ou supletividade entre eles.

§ 2° Os Fundos Plblicos de Natureza Previdencidria ficam sob gestdo da PARANAPREVIDENCIA e,
em hipdtese alguma, poderdo ser confundidos com os demais recursos estatais e tampouco com o
patrimdnio préprio do Orgdo Gestor.

§ 3° Os Fundos Plblicos de Natureza Previdenciaria de que trata esta Lei, dada a sua natureza,
afetaclo, origem e finalidade, gozam, nos termos do art. 150, inciso VI, alineas "a” e “c” da
Constituicio Federal, de imunidade tributéria.
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Art. 4° Os Fundos Publicos de Natureza Previdenciaria serdo financiados da seguinte forma:

I- o Fundo de Previdéncia pela adogao gradual do regime financeiro de ca pitalizagdo, para o
pagamento dos beneficlos de aposentadoria € pensdo;

IT - os Fundos Financeiro e Militar pelo regime financeiro de reparticdo simples para o pagamento
dos beneficios de aposentadoria, reserva, reforma e penséo.

§ 1° Independentemente do Fundo a que estejam vinculados, os beneficios assistenciais devidos
2 servidores devem ser processados e custeados diretamente pelo Estado.

§ 2° O processo de adog8o gradual do Regime Financeiro de Capitalizagéo e de formacio do
Fundo de Previdéncia deverd ser estabelecido a partir das receitas de contribuicGes
previdencidrias arrecadadas pelo Estado do Pa rana e de critérios de solvéncia atuarial minima
indicados nas avaliagbes atuariais de cada exercicio.

§ 3° 0 Estado do Parand e a PARANAPREVIDENCIA poderdo a qualguer tempo promover encontro
de contas, utilizando-se dos mesmos indices econdmicos e financeiros, para ajuste de quaisquer
débitos.

Art. 5° Os Fundos Plblicos de Natureza Previdenciaria serﬁp compostos:

I ~ por transferéncias em espécie apuradas nos termos desta Lei, a partir da receita de
contribuicBes previdencidrias arrecadadas pelo Estado, acrescidas da respectiva contrapartida, a
titulo de contribuicio do ente publico, e dos demals recursos a serem repassados, nos termos
desta Lei, pelo Tesouro do Estado;

II - por recursos oriundos da compensacdo previdenciéria realizada na forma da Lei, havidos de
beneficios devidos aos servidores civis e militares que lhes sejam vinculados;

III - pelo produto das aplicaclies e investimentos realizados com os respectivos recursos.

§ 1° Atendidas as disposigBes legais pertinentes, o Fundo de Previdéncia serd composto, alémdo
previsto nos incisos I, II e III do caput degte artigo:

a) por doagbes e dagBes efetivadas pelo.Estado e que especificamente lhes forem destinadas;

b) por aluguéis, royalties, ativos publicos diversos e outros rendimentos derivados dos bens a
eles vinculados, inclusive os decorrentes’de alienagdes;

c) pelos demais bens, ativos e recursos orgamentarios e extraorgamentarios que lhes forem
destinados e incorporados, desde que aceitos pelo Conselho de Administracéo da
PARANAPREVIDENCIA; :

§ 2° Na integralizacio dos ativos a que-se refere este artigo, devem ser observados os limites
fixados em legislacdo federal e o disposto nos arts. 12 e 21, ambos da Lei n® 12.398, de 30 de
dezembro de 1998.

Art. 6° As transferéncias descritas no inciso I do art. 5° poderédo ser antecipadas sempre que a
solvéncia atuarial minima assim exigir.

Art. 7° Observado o disposto nos arts. 5° e 6° desta Lei, 0 Estado poderé fazer, a titulo de
dotacdo patrimonial e financeira, dac¢bes e doagbes em favot do Fundo de Previdéncia de que
trata esta Lei, procedendo-as mediante transferéncia de bens imdveis, mbveis, titulos, agdes,
direitos creditc’:rjos e participagbes, desde que aceitos pelo Conselho de Administra¢do da
PARANAPREVIDENCIA. : '

§ 1° Quando se tratar de dacdo ou doagdo de agbes, seu preco sera apurado junto aos Mercados
Organizados, i

§ 2° Quando se tratar de dagdo ou doagdo de imdveis e outros ativos, serd processada a
respectiva avaliagdo mediante critérios técnicos e legais aplicaveis.

§ 3° Os bens objeto de dagdo ou doagdo, oferecidos pelo Estado ou por outrem, somente seréo
aceitos pelo Conselho de Administragdo da PARANAPREVIDENCIA caso se enquadrem nas
condigBes estabelecidas na legislagdo federal, na Politica de Investimentos do Orgédo Gestore
desde que se revistam de liquidez e rentabilidade e se encontrem em situac¢do de regularidade
dominial.
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noventa dias contados da formalizac3o da.oferta, prorrogavel por igual prazo medlante'
justificativa e, havendo aceite, o Estado terd igual prazo, contado da notificagdo de aceitacao
para concretizar a transferéncia em favor do Fundo de Previdéncia.

§ 50 O valor das dagbes e doagBes feitas pelo Estado e incorporadas ao Fundo de Previdéncia
serd considerado na avaliacio atuarial de cada exercicio, sem prejuizo do limite minimo, também
atuarialmente fixado, da necessidade de transferéncias em espécie a que se refere o inciso 1 do
art. 59 desta Lel.

Art. 8° Os Fundos Publicos de Natureza Previdencidria, constituidos por esta Lei, atenderdo
exclusivamente ao pagamento dos respectivos beneficios previdencidrios.

§ 1° Cabe aos Poderes ou Orgdos do Estado que administram orgamento préprio a
responsabilidade pelo pagamento das respectivas dividas pretéritas ou diferengas que decorram
de decisdes administrativas ou judiciais.

§ 2° Emrelagéo ao Fundo de Previdéncia, o impacto financeiro e atuarial decorrente da
implantacdo das diferencas a que alude o § 1° deste artigo devera ser apurado com vistas ao
equacionamento de eventual déficit atuarial. ‘

Art, 9° Observado o disposto no art. 24 desta Lei, a PARANAPREVIDENCIA realizard avaliagdes
atuariais quando do encerramento de cada exercicio. -

Q § 1° Nas avaliagdes atuariais de qué trata este artigo, e observado o disposto nesta Leli, serao
reavaliados e indicados os valores para as transferéncias em espécie que serao efetivadas
mensalmente pelo Estado e, nos mesmos termos, se procederéd a analise conclusiva sobre &
capacidade dos Planos de Custeio Atuarial, para dar cobertura aos Planos de Beneficios
Previdencidrios.

§ 2° Os valores referentes as transfer€ncias em espécie, para composicdo do Fundo de
Previdéncia e ao pagamento dos beneficios vinculados aos Fundos Financeiro e Militar deverao
obrigatoriamente estar previstos no Orcamento Geral do Estado, de acerdo com a Leide
Diretrizes Orcamentérias e na Lei Orgamentaria Anual, proporclonalmente nas respectivas
dotaces orcamentéarias dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciério, € do Ministério Publico, do
Tribunal de Contas e das Instituicoes de Ensino Superior.

Art. 10. As aplicagBes e investimentos, a serem efetuados pela PARANAPREVIDENCIA com 0s
recursos que compdem os Fundos Plblicos de Natureza Previdencidria, submeter-se-do aos
principios da seguranca, rentabilidade, liquidéz, transparéncia e economicidade e obedecerdo as
diretrizes estabelecidas pelo Conselho Monetério Nacional, a partir das quais sera elaborada a
Politica de Investimentos, que devera ser aprovada pelo Conselho de Administragdo da
PARANAPREVIDENCIA.

Paragrafo Gnico. N&o incidirdo nas aplicacGes, investimentos, alienagdes, locagbes e outras
contratacdes realizadas com os ativos, que compdem os Fundos Publicos de Natureza
Previdencidria, as normas federais e estaduais que disponham sobre licitagdo.

Art. 11. Observado o disposto no artigo anterior, as aplicacbes e investimentos efetuados com os
ativos dos Fundos Plblicos de Natureza Previdenciaria deverdg buscar a rentabilidade atuarial
minima estabelecida nas avalia¢des atuariais de cada exercicio.

Parigrafo tinico. Para fins deste artigo, a PARANAPREVIDENCIA contard com um Comité de
Investimentos, com finalidade consultiva, cuja composicdo e funcionamento sera estabelecida em
seu Regimento Interno. :

cAPfTULO III
Da Destinacé@o dos Fundos Piiblicos de Natureza Previdenciaria
Secio I
Do Fundo de Previdéncia

Art. 12. O Fundo de Previdéncia atenderd ac pagamento dos beneficios previdenciarios
concedidos aos segurados, assim considerados os servidores publicos estaduais titulares de
cargos efetivos, os magistrados, os membros do Ministério Plblico e os Conselheiros do Tribunal
de Contas que tenham ingressado no servigo ptiblico estadual apés 31 de dezembro de 2003.

Paragrafo (nico. Os beneficios concedidos a0s servidores civis e seus pensionistas, vinculados ao
Fundo de Previdéncia e em manuteng@o na data da publicagdo desta Lei, permanecerdao sendo
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custeados com recursos do Fundo de Previdéncia.

Secgdo II
Do Fundo Financeiro

Art. 13. O Fundo Financeiro atenderd ac pagamento dos beneficios previdencidrios dos
segurados e seus dependentes, assim considerados os servidores publicos estaduais, titulares de
cargos efetivos, os magistrados, os membros do Ministério Plblico & os Conselheiros do Tribunal
de Contas que tenham ingressado no servigo publico estadual até 31 de dezembro de 2003.

Paréagrafo Gnico. Os beneficios concedidos aos servidores civis e seus pensionistas, vinculades ao
Fundo Financeiro e em manutencic na data da publicacdo desta Lei, permanecerdo sendo
custeados com recursos do Fundo Financeiro.

. Segao 11X
Fundo Militar

Art. 14. O Fundo Militar atenderd ao pagamento dos beneficios previdenciarios concedidos aos
segurados, assim considerados os militares do Estado, independentemente de idade, da data de
ingresso ou de concessdo do beneficio. )

Paragrafo Gnico. O Fundo Militar atendera, inclusive, ao pagamento de beneficios aos
pensionistas dos militares do Estado.

O CAPiTULO IV

Das Contribuicbes Previdenciarias

Art. 15. A contribuiciio previdenciaria dos servidores plblicos estaduais titulares de cargos
efetivos, dos magistrados, dos membros do Ministério Piblicd, dos Conselheiros do Tribunal de
Contas e dos militares da ativa, em favor do Regime Préprio de Previdéncia Social do Estado do
Parana, sera de 11% (onze por cento) a incidir sobre a remunera¢do ou subsidio do cargo efetivo,
da graduacio ou do posto, acrescido dos adicionais de carater, individual e das vantagens
pessoais permanentes, fixados em Lel.

§ 1° A contribuicdo de que trata este artigo deverd ser recolhida ao Tescuro Estadual e compora
o Orcamento Geral do Estado.

§ 2° Nas hipoteses de acumulagdo de cargos, carges e proventos, ou proventos, dada a
incomunicabilidade destas relagbes, a_contribuicdo previdencidria devera ser calculada
isoladamente, tomando-se, no que couber, cada um dos cargos de que o servidor seja ou tenha
sido titular. G

§ 3° A contribuicdo de que trata este artigo incide sobre a gratificacdo natalina.

O § 4° No caso de inexisténcia ou suspensdo de remuneracdo, o servidor poderéd optar por
proceder ao recolhimento da contribuigdo previdenciaria a que estiver obrigado nos termos desta
Lei, cabendo-lhe ainda, o recolhimento.da contrapartida da contribuicdo previdenciaria de que
trata o art. 16.

§ 5° Nos casos de afastamento para o exercicio de mandato eletivo ou cessdo sem dnus para o
Estado, fica mantida a2 vinculagdo com o Regime Préprio da Previdéncia do Estado, mediante o
repasse, pelo 6rgdo em que estiver em exercicio, de ambas as cotas das contribuicdes
previdencidrias de que trata o art. 16.

Art. 16. O Estado do Parand serd responsédvel pela respectiva contrapartida de contribuicgo
mensal em montante igual & contribuigdo que arrecdadar, nos termos do artigo anterior.

§ 1° A contrapartida de contribuicdo de que trata o caput deste artigo, correréd a cargo das
dotacdes orgamentérias préprias dos Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, do Ministério
PUblico e do Tribunal de Contas e das Instituicbes de Ensino Superior,

§ 2° A ndo realizagdo da contrapartida de que trata o paragrafo anterior, bem como o n&o
repasse, ao Tesouro do Estado, dos valores retidos em folha de pagamento, independentemente
da respectiva responsabilizacdao, autoriza a Secretaria de Estado da Fazenda a proceder &
automatica retengdo e compensag¢do dos valores correspondentes, nas respectivas parcelas
orcamentdrias duodecimais do més subsequente.

Art. 17. O total das receitas de contribui¢es previdencidrias que o Estado arrecadar em face dos
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segurados e, quando couber dos pensionistas, acrescida da respectiva co.ntraparti:EIa de igual
valor, devera ser destinado, exclusiva e integralmente, ao custeio do Regime Pr'ép.rto de
Previdéncia Social do Estado do Parand, mediante transferéncias aos Fundos Publicos de
Natureza Previdencidria, a ser processado nos termos estabelecidos por esta Lei.

CAPiTULO V
Da Composicéo dos Fundos Piblicos de Natureza Previdenciaria
Secdo I
Da Composigéo do Fundo de Previdéncia

Art. 18. Para composicio do Fundo de Previdéncia, as transferéncias em espécie, de que trata o
inciso I do art. 5° desta Lei, serfo apuradas com base nas receitas de contribuicbes
previdencidrias mensais que o Estado arrecadar em face dos contribuintes vinculados a este
Fundo e de sua respectiva contrapartida de no minimo igua! valor.

§ 1° O Estado transferird, ainda, mensalmente, em espécie e a titulo de custeio adicional, o valor
apurado mediante a incidéncia do percentual de 8,5% (oito inteiros e cinco décimos por cento)
sobre o total da folha de pagamento dos beneficios previdencidrios custeados pelo Fundo de
Previdéncia. :

§ 29 As transferéncias de que trata este artigo devem ser realizadas pelos Poderes Executivo,
Legislativo e Judicidrio, pelo Ministério Publico, Tribunal de Contas e Instituicbes de Ensino
Superior diretamente ao Tesouro do Estado, de forma impreterivel até o Gltimo dia Gtil do més de

O competéncia.

Art. 19. As transferéncias em espécie previstas no caput do art, 18 dar-se-8o de forma
escalonada e progressiva, e iniciar-se-a8 mediante a utilizagdo do percentual de 100% (cem por
cento) a incidir sobre a contribuicdo arrecadada para este Fundo.

§ 1° O percentual estabelecido no caput sera acrescido, a cada ano, a razdo de 5% (cinco por
cento), até alcancar 150% (cento e cinquenta por cento).

§ 29 A progressdo de que trata o pardgrafo anterior poderé ser revista, segundo critérios que
forem indicados nas AvaliagBes Atuariais de cada exercicio.

§ 3° Na hipdtese prevista no parégrafo anterior, proceder-se-a a modifica¢do da progressdo
sempre que isso for apontado pelos indices de liquidez e solvéncia do Fundo de Previdéncla,
mediante ato do Poder Executivo.

Art. 20. Considerados os pressupostos de capacidade financéira e orgamentéaria do Estado do

Parand e os critérics de solvéncia atuarial de que trata o art. 4° desta Lei, o Estado também

transferird, para composicdo do Fundo de Previdéncia, a titulo de custelo suplementar, valores em

espécie, que forem apurados, atuarialmente, pelo decremento ou diminuicdo de seu compromisso
O para com a folha de pagamento de beneficios do Fundo Financeiro.

§ 1° A fixacdo do termo inicial do aporte dos valores de que trata o caput deverd se dar a partir
do momento em que as avaliacBes atuariais indiguem que o critério de solvéncia estabelecido ndo
possa ser mantido sem o aporte dos recursos relativos ao custeio suplementar de que trata este
dispositivo.

§ 2° Observado o disposto no art. 16 e paragrafos desta Lei, os valores dos repasses em espécie
de que trata este artigo correro & conta de dotagdo orgamentdria prépria, devendo ser inseridos,
nas Leis Orgamentarias do Estado e repassados, 3 PARANAPREVIDENCIA, mensalmente, até o
quinto dia Gtil posterior 8 data em que ocorrer 0 pagamento dos servidores ativos, inativos e
pensionistas, para composicdo do Fundo de Previdéncia.

Secdo II
Da Composicdo do Fundo Financeiro

Art. 21. Para composi¢do do Fundo Financeiro, as transferéncias em espécie de que trata o inciso
I do art. 50 desta Lei dar-se-80 em montante equivalente ac total das receitas de contribuicGes
previdenciarias que o Estado arrecadar em face dos contribuintes vinculados a este Fundo,
acrescida da respectiva contrapartida de igual valor.

§ 1° Além das transferéncias dos montantes indicados no caput deste artigo, o Estado repassara

0s valores expressos pelas insuficiéncias financeiras necessaii‘ias a complementacéo do
pagamento das folhas de beneficios vinculados a este Fundo.
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§ 2° As transferéncias de que trata o parégrafé anterior serdo efetivadas em valores liquidos e
necessarios ao pagamento integral dos beneficios concedidos aos servidores e pensionistas
vinculados ao Funde Financeiro,

Al
e

Piy Q\\<
§ 30 As transferéncias de que trata este artigo deverdo ocorrer até o dla anterior ac pagamento
dos beneficios e, no caso de mora ou inadimpléncia do Estado, caberd a ele a responsabilidade

pelo respectivo pagamento.

§ 49 As transferéncias de que trata o inciso I do art. 5° desta Lei devem ser realizadas a cargo de
dotacBes préprias dos Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, do Ministério Pdblico, do Tribunal
de Contas e das Instituicdes de Ensino Superior diretamente ao Tesouro do Estado, de forma
impreterivel até o Gltimo dia Util do més de competéncia.

Secgdo III
Da Composicdao do Fundo Militar

Art. 22, Para composicdo do Fundo Militar, as transferéncias em espécie, de que trata o inciso I,
do art. 50 desta Lei dar-se-d0 em montante equivalente ac total das receitas de contribuigdes
previdencidrias que o Estado arrecadar em face dos contribuintes vinculados a este Fundo
acrescida da respectiva contrapartida de igual valor.

§ 1° Além das transferéncias dos montantes indicados no caput deste artigo o Estado repassara
os valores expressos pelas insuficiéncias financeiras necessarias a complementagdo do
Q pagamento das folhas de beneficios vinculados a este Fundo.

§ 2° As transferéncias de que trata o pardgrafo anterior serdo efetivadas em valores liguidos e
necessarios ao pagamento integral dos beneficios concedidos aos militares e pensionistas
vinculados ac Fundo Militar.

§ 3° As transferéncias de que trata este artigo deverdio ocorrer até o dia anterior ao pagamento
dos beneficios e, no caso de mora ou inadimpléncia do Estado, caberd a ele a responsabilidade
pelo respectivo pagamento. ;

Capitulo VI
Disposi¢des Finais e Transitérias

Art. 23. Os recursos adicionais e necessdrios & cobertura de insuficiéncias financeiras havidas em
face do compromisso com o pagamento dos beneficios devidos aos pensionistas vinculados ao
Fundo Financeiro e ao Fundo Militar correr&o a cargo das dotagbes proprias do Poder Executivo,
para os beneficios concedidos até a publicacdo desta Lel.

Paragrafo Gnico. Os recursos adicionais e necessérios para o pagamento de pensdes concedidas
apés a publicagdo desta Lei correrdo & cargo de dotagdo orgamentéria prépria dos Poderes
O Executivo, Legislativo e Judicidrio, do Ministério Plblico, do Tribunal de Contas e das Instituigdes
" de Ensino Superior,

Art. 24. Os beneficios concedidos aos militares e seus dependentes, vinculados ao Fundo de
Previdéncia e em manutengdo na data da publicacdo desta Lei, permanecerdo sendo custeados
com recursos do Fundo de Previdéncia até o Gltimo dia do més civil em que for publicada esta Lei.

Art. 25. As avaliacGes atuariais de que trata esta Lei deverdo ser aprovadas pelo Conselho de
Administracdio da PARANAPREVIDENCIA e serdo homologadas pelo Secretério de Estado da
Administracdo e da Previdéncia, quando do encerramento de cada exercicio.

Paréagrafo Gnico. A PARANAPREVIDENCIA poderd contar com Atuério externo devidamente
habilitado, que emitird Nota Técnica Atuarial e parecer sobre o exercicio, do qual constard,
obrigatoriamente, anélise conclusiva sobre a capacidade dos Planos de Custeio Atuarial, para dar
cobertura aos Programas de Beneficios Previdencidrios.

Art. 26. O Estado do Parand e a PARANAPREVIDENCIA devem figurar como litisconsortes em todos
os processos judiciais que digam respeito a concessdo, manutencdo e revisdo de beneficios
previdencidrios custeadbs pelos Fundos Piblicos de Natureza Previdencidria.

\ '
Paragrafo (nico. Dada a natureza plblica dos Fundes de Natureza Previdenciaria, o Estado do
Parana sera o responsavel direto pelo adimplemento de execugbes decorrentes das agbes em
andamento e futuras a que se referem este artigo, nos termos do art. 100 da Constituigdo
Federal. -
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Art. 27. O Plano de Custeio estabelecido nesta Lei passa a viger a partir do més subsequente 2 @%\MEG%
de sua publicaggo.

=

E‘S >
§ 1° Os percentuais de contribuigdo previdencidria estabelecidos no art. 15 serdo devidos depQdhy \(D \(
de decorrido 0 prazo de que trata o § 6° do art. 195 da Constituicao Federal e que seréd contado
da publicacdo desta Lei.

§ 29 Durante o periodo de que trata o paragrafo anterior permanece em vigor o contido no art. 78
da Lein® 12.398/98.

1

Art. 28. A PARANAPREVIDENCIA deverd prc;ceder a todas as adequactes atuariais, financeiras,
contébeis, operacionals e estruturais necessarias ao atendimento do disposto nesta Lei, incluindo
o balanco de liquidagio do Plano deCusteio até entdo vigente.

§ 1° Os ativos financeiros e imobilidrios do Fundo de Previdéndia, atualmente sob gestdo da
PARANAPREVIDENCIA, reestruturado nos termos desta Lei, compSem o patrimdnic desse Fundo e
nele permanecerao.

§ 2° Os haveres atuariais apurados e contabilizados pela PARANAPREVIDENCIA até a data da
publicacio desta lei e na liquidacdo de que trata o caput deste artigo, serdo recalculados com
base no disposto nesta Lei, inclusive no que se refere a eventuais valores conciliados pelo
Estado.

o § 3° O Estado do Parand e a PARANAPREVIDENCIA realizardo anualmente encontro de contas
para apurar contabilmente o compromisso estatal com o Fundo de Previdéncia.

§ 4° Em face do que dispBe o art. 30 da Lel 12.398/98, os débitos administrativos apurados pela
PARANAPREVIDENCIA até a data da publicaciio desta Lei, serdo remidos nos mesmos termos
estabelecidos nos pardagrafos anteriores.

Art. 29, Ficam o Estado do Parand e a PARANAPREVIDENCIA autorizados a elaborar estudos para
a instituicdo do Regime de Previdéncia Complementar previsto no art. 40, § 14, da Constituigéo
Federal.

Art. 30. No prazo de doze meses, contados da publicagio desta Lei, a PARANAPREVIDENCIA
devera rever o seu Estatuto e Regimento Interno, com vistas a adequé-los as modificacdes
decorrentes.

Art. 31, O Contrato de Gestéo e os Convénios a que se refere o paragrafo Unico do art. 2° desta
Lei deverdo ser celebrados e ou revistos, considerando os termos desta Lei.

Art. 32, 0 § 20 do art. 103 da Lei n® 12.398/98, passa a ter a redacdo seguinte:
“g§ 20 Para atendimento do disposto neste artigo, o Diretor - Presidente da PARANAPREVIDENCIA

O podera solicitar servidores plblicos de outros 6rgdo ou entidades, por intermédio da Secretaria de
Estado da Administracio e da Previdéncia, para que figuem a disposicdo da Instituicdo, os quais
permanecerdo vinculados ao 6rgdo ou entidade de origem e ao respectivo regime.”

Art. 33. O Poder Executivo fica autorizado a abrir, nos termos da Lei Federal n® 4.320, de 17 de
marco de 1964, créditos adicionais nos orgamentos dos exercicios futuros, necessérios &
implementacdo do objeto desta Lei.

Art. 34.0 art. 30 da Lei 12.398/98, passa a ter a seguinte redacdo:

“Art. 30. Sdo receitas administrativas vinculadas:

1 - as importancias, em dinheiro, vertidas pelo Estado & PARANAPREVIDENCIA, especificamente
para cobrir os gastos com o custeio administrativo na gestdo dos Fundos Publicos de Natureza
Previdencidria, com base na previsdo orgamentaria anual daquela entidade, aprovada pelo
Conselho de Administracio e homologada pelo Secretario de Estado da Administragdo e da
Previdéncia, cujos valores ndo poderdo ultrapassar o percentual de 1,5% (um e meio por cento)
sobre o total dos proventos e pensdes pagos aos segurados inativos e aos pensionistas;

II - o produto das aplicagbes e investimentos realizados com os recursos das receijtas
administrativas vinculadas; .

II1 - as rendas que a PARANAPREVIDENCIA venha auferir por meio de convénios ou contratos com
outras Instituicbes e outras fontes previstas na legislagdo. |

§ 1° Ficam excluidas da cobertura com os recursos de que cuida este artigo as despesas
financeiras especificas, necessaria a execugdo da Politica de Investimentos, que serdo custeadas
com gs rendimentos das aplicacGes dos respectivos Fundos Plblicos de Natureza-Previdencidria;
§ 2° A Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia, supervisora do Contrato de
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Gestio da PARANAPREVIDENCIA, caberd o acompanhamento da realizacdo do orgamento anual e
ao final de cada exercicio, fazer ajustes em conjunto com a PARANAPREVIDENCIA ou
compensagdes necessarios ao cumprimento das necessidades apresentadas e aprovadas no
orcamento.

§ 30 Enquanto ndo homologado pelo Secretario de Estado da Administracdo e da Previdéncia a
previsdo orcamentédria mencionada no inciso 1, deste artigo, fica assegurado a
PARANAPREVIDENCIA o repasse mensal, em dinheiro, do percentual de 1% (um por cento) sobre o
total dos proventos e pensdes pagos aos segurados inativos e aos pensionistas.”

Art. 35. Respeitado o contido no § 2° do art. 27 desta Lei, sdo revogados a alinea “f” do art. 8%, 0
art. 19, o art. 27 e seu parégrafo (nico, 0 art. 28, seus incisos e pardgrafos, o_art. 29, seus
incisos, alineas e pardgrafos, o art. 31, o art. 32 e seus paragrafos, o_inciso I do art. 69, o art. 73
e seus pardgrafos, o art. 75 e seu paragrafo Unico, o Titulo IV e seus arts. 76 com seus

raqrafos, 77 com suas alineas e pardgrafos; o Titulo V e seus arts, 78, com seus Incisos,
pardqrafos e alineas, 79, 80, 81 e seu paragrafo Unico, 82 e seus paragrafos, 83, com seus
incisos, paragrafos e alineas, 84, 85 com seus_paragrafos e alineas, 86 com seus incisos e
pardgrafos, 87 e seus pardgrafos e art. 88 e seus rafos; o_art. 89, seus_incisos e
pardqrafos, o art. 94, o art. 97 e seus incisos, o art. 98, art. 99 e art. 110, todos da Lein® 12.398,
de 30 de dezembro de 1998.

Art. 36. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

O Paldcio do Governo, em 21 de dezembro de 2012.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Jorge Sebastido de Bem
Secretario de Fstado da Administracio e da Previdéncia

Loriane Leisli Azeredo
Chefe da Casa Civil, em exercicio

.........................................................................................................

Este texto ndo substitui o publicado no Diério Oficial do Estado
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@ 2013 - Secreataria de Estado de Governo (SEEG) SECRETARIA DE
Palécio Iguacu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n ESTADO DE
£0530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parand CELEPAR GOVERNO
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vide Lei de 28/12/1999) (vide ADIN 1956-2)

stmula: Cria o Sistema de Seguridade Funcional do Estado do Parand, transforma o Instituto de
Previdéncia e Assisténcia aos Servidores do Estado do Parana - IPE em servigo social auténomo,
denominado PARANAPREVIDENCIA e adota outras.providénclas.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

O TiTULO I
DO SISTEMA DE SEGURIDADE FUNCIONAL DO ESTADO
cAPiTuLO ONICO
DISPOSICAO INTRODUTORIA

Art. 19. Fica criado o Sistema de Seguridade Funcional do Estado do Parand, compreendendo os
Programas de Previdéncia e de Servigos Médico-Hospitalares, de que sdo beneficiarios, nos
termos desta Lei, 0s agentes publicos estaduais, seus dependentes e pensionistas.

TiTULO 11
DA SEGURIDADE FUNCIONAL
cAPiTULO I
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 29. O Instituto de Previdéncia e Assisténcia acs Servidores do Estado do Parana - IPE,
autarquia criada pela Lei Estadual n®. 4.339, de 28 de fevereiro de 1961, é transformado em
instituicdo, sem fins lucrativos, com personalidade juridica de direito privado, natureza de servigo
social auténomo paradministrativo, com a denominagdo de PARANAPREVIDENCIA.

O Art. 3°. A PARANAPREVIDENCIA serd ente de cooperacio governamental, no cumprimento, pelo
Estado do Parand, de suas obrigagbes de Seguridade Funcional, e terd por finalidade gerir o
respectivo Sistema, segundo regime de beneficios e servigos previsto nesta Lei.

Art. 4°. A PARANAPREVIDENCIA tera como sede e foro a Capital'do Estado, e sua duracgdo sera
por prazo Indeterminado.

CAP_j'ru LO IT .
DA VINCULAGCAO DA INSTITUICAO

Art. 59, A PARANAPREVIDENCIA vincular-se-3, por cooperacdo ao Governo do Estado através do
Secretdrio Especial para Assuntos de Previdéncia, que supervisionard a execugdo do Contrato de
Gestdo a ser celebradoe entre ela e o Estado do Parana, observado o disposto nesta Lei no
Estatuto da Instituicdo.

Art. 6°. Preservada a autonomia da PARANAPREVIDENCIA, o Contrato de Gestdo a que se refere o
artigo anterior, ter2 por finalidade:

a) estabelecer os Instrumentos para a atuacg@o, controle e superviséo da Instituicdo, nos campos
administrativo, técnico, atuarial e econdmico-financeiro;

b) fixar metas;

¢) estabelecer, de modo objetivo, as responsabilidades pela execugao e pelos prazos referentes
aos planos, programas, projetos e atividades a cargo da PARANAPREVIDENCIA;
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§ 2°. Estardo igualmente sujeitos 3 inscric8o obrigatéria os dependentes e pensionis:cas
vinculados aos servidores publicos e aos militares referidos no caput e § 1°. deste artigo.

§ 3°. Celebrados os convénios previstos no Art. 73 e 75, os agentes puUblicos neles referidos,
seus dependentes e pensionistas terdo de inscrever-se, obrigatoriamente, na
PARANAPREVIDENCIA.

§ 4°. Os agentes plblicos estaduais n8o enquadrados nas categorias referidas no cf':'pute nos §§
19, e 39, deste artigo, inclusive os regidos pela legislagdo do-trabalho, ndao poderdo inscrever-se
na PARANAPREVIDENCIA.

; SECAO II .
DA INSCRICAO NA PARANAPREVIDENCIA

Art. 35. Atendido o disposto no artigo anterior, € seus pardgrafos, aqueles que, na data da
publicacdo desta Lei, forem servidores publicos estaduais e militares do Estado, assim como seus
dependentes elpensionistas, serdo, automatica e obrigatoriamente, inscritos na
PARANAPREVIDENCIA.

Art. 36. Os Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, inclusive o Ministério Plblico, Tribunal de
Contas, Policia Militar e as Instituicdes de Ensino Superior, fornecerdo & PARANAPREVIDENCIA, no
prazo méximo de 3 (trés) meses, a contar da data da solicitac3o formalizada pela Instituicdo, os
dados cadastrais disponiveis de cada um dos servidores, dependentes e pensionistas, bem como
a documentacdo relativa aos mesmos.

§ 10. A PARANAPREVIDENCIA, sob a coordenagdo do Secretério Especial para Assuntos de
Previdéncia desenvolverd trabalho de recadastramento ger;;zf, abrangendo todos os servidores
ativos e inativos, os militares da ativa, da reserva remunerada ou reformados, dependentes e
pensionistas, trabalho este que deverd ser iniciado apds a formalizagdo do Contrato de Gestéo a
que se referem os Arts. 59 e 6°. e estar terminado no prazo de 2 (dois) anos, a contar da referida
data, podendo, para tanto, ser contratada empresa especializada.

i . i i

§ 2°, A PARANAPREVIDENCIA poderd, se necessdrio, exigir, a qualquer tempo, do servidor, militar,
dependente ou pensionista, que complemente a sua documentagdo, no praze maximo de 2 (dois)
meses da data da solicitacfo, sob pena da suspensdo quanto & fruicdo de benefidios.

§ 39. Enquanto n&o fornecida a dacume'ntagéo competente, a PARANAPREVIDENCIA no assumird
o encargo de pagamento do beneficio ao servidor, dependente ou pensionista.

Art. 37. Respeitado o disposto no Art. 34, e seus paragrafos, os servidores pulblicos estaduais e
os militares do Estado serdo, ao tomarem posse, compulsdriamente inscritos na
PARANAPREVIDENCIA. w

§ 1°, No ato de assuncdo do cargo plblico, o servidor ou militar preencheré e firmara os
documentos de inscricdo, com indicacdo de seus dependentes, para o efeito de também inscrevé-
los, tudo acompanhado da documentagao habil.

§ 2°. As modificacdes na situagao cadastral do servidor, do militar, ou de seus dependentes, e
dos pensionistas, deverdo ser imediatamente comunicadas &8 PARANAPREVIDENCIA, com a
apresentac¢do da documentagdo comprobatéria.

§ 39. No ato de inscrigdo, o servidor ou militar declarard,-obrigatoriamente, qual tempo de servigo
anterior, sob qualquer regime, que ird averbar para efeito de aposentadoria na qualidade de
servidor estadual, apresentando a documentacdo correspondente.

%

§ 49. O servidor terd o prazo de 6 (seis)'meses, a contar da data da inscricdo, para formalizar a
averbacdo objeto do paragrafo antericr.

§ 59. Aqueles que fo‘“(em servidores publicos estaduals ativos e militares na data de formalizagdo
do Contrato de Gestdo a que se referem os Arts, 5°, e 6°,, e referido no Art. 34, uma vez inscritos
na PARANAPREVIDENCIA, deverdo atender ao disposto nos §§ 3°. e 49, anteriores,

respectivamente no prazo de 1 (um) més e de 6 (seis) meses, a.contar da notificacdo para tal fim.

§ 69. N3o atendidos os prazos estabelecidos nos §§ 49. e 59, cabera ao Estado tomar as
providéncias necessarias a que o servidor promova a averbagdo do tempo de servigo, no prazo de
30 (trinta) dias a contar da data da comunicacic formalizada pela PARANAPREVIDENCIA ao
Estado, ap6s o que os dnus decorrentes d& averbacdo correrdio por conta do Gltimo.

-
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khu ry
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 144/2014

Projeto de Lei n°®144/2014

Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 012/2014

Sumula: Dispde sobre afetagéo de iméveis ao
Fundo de  Previdéncia, gerido pela
Paranaprevidéncia, com autorizagdo de
utilizacdo dos recursos previstos pelo art.30,
incisos Il e Il da Lei n°® 12.398, de 1998, com
as alteragoes da Lei m® 17.435 de 2012, para
edificacGes e da outras providencias.

EMENTA: AFETAGCAO BEM PUBLICO.
DESTINACAO ORGAO DE  APOIO
GOVERNAMENTAL. ART. 3° LEl ESTADUAL
12.398/98. PARANAPREVIDENCIA.
POSSIBILIDADE. ARTS. 10 E 53, INCISO Xill
DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAO.
PARECER FAVORAVEL.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PREAMBULO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem como objetivo
desafetar dois iméveis pertencentes ao Governo do Estado do Parana em favor
do Fundo de Previdéncia da PARANAPREVIDENCIA.

Devidamente justificada a matéria apresentada, e estando em
conformidade com os preceitos constitucionais e legais, nada obsta a presente

proposigao conforme a seguir sera demonstrado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

"Art. 33-A Cabe & Comissé@o de Constituicdo e
Justiga:

1 - emitir parecer sobre as proposicdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,

N adequacdo regimental e carater estrutural, em face
" do que dispde a Lei Complementar Federal no 85,
de 26 de fevereirc de 1998 e alteragdes

posteriores.”
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimento Interno

da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

“Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ac Governador,
dos Tribunais e ao Mi.nistério Puablico, que poderao
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigao,
em qualiquer fase de sua tramitagdo.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdao origem na
Assembleia, sob a iniciativa de qualquer Deputado

ou Comiss&o."

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituicdo do Estado do Parana, em seu art. 65:

“Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado,
ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadaos, na

forma e nos casos previstos nesta Constituigio.”
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Por se tratar de legislagdo que disponha sobre afetagéo de bem
publico, cumpre mencionar que tal matéria é fato administrativo pelo qual se
atribui ao bem publico uma destinag&o publica especial de interesse direto ou
indireto da Administragdo, para tanto a Constituico Estadual Paranaense

disciplina:

“Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser
objeto de doacdo ou de utilizacdo gratuita, salvo, e
mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, 6rgdo ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater

social.”
Do mesmo diploma legal extrai-se:

‘Art. 53. Cabe a Assembléia Legislativa, com a
sancao do Governador do Estado, a qual ndo é
exigida, no entanto, para o especificado no art. 54,
dispor sobre todas as matérias de competéncia do
Estado, especificamente:

()

Xl - bens do dominio publico;

A possibilidade da afeta¢do pretendida se da em virtude de a
PARANAPREVIDENCIA ser 6rgao de Cooperacdo Governamental, conforme
dispbe art. 3° da Lei n°. 12.398, de 30 de dezembro de 1998, vejamos:
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Comissdo de Constituicdo e Justica
“Art. 3°. A PARANAPREVIDENCIA serd ente de
cooperagdo governamental, no cumprimento, pelo
Estado do Parang, de suas obrigagdes de
Seguridade Funcional, e tera por finalidade gerir o
respectivo Sistema, segundo regime de beneficios
€ servigos previsto nesta Lei.”
- Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.
O Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,

previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Mojeto d¢ Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem
presentgs todos os requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 01 de abril de 2014.
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PARECER

Projeto de Lei n® 144/2014
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 12!2014

Sdmula: Disp8e sobre a afetag8o de imévels ao Fundo de Previdéncie,
gerido pela PARANAPREVIDENCIA, com autorizacdo de utilizagdo dos
recursos previstos pelo art. 30, incisos Il e Ill, da Lei n® 12.398, de 1988,
com as alteragbes da Lei n° 17.435, de 2012, para edificagbes, e da oulras
providéncias.

O Projeto de Lei em andlise, de iniciativa do Poder Executivo,
tem como escopo conferir a afetagio — destinagao & utilizagio publica — dos bens
iméveis pertencentes ao Estado do Parana ao Fundc de Previdéncia gerido pela
PARANAPREVIDENCIA, autorizando a utilizagiio das receitas oriundas das
aplicagbes e investimentos do referido Fundo, bem como de rendas obtidas pela
PARANAPREVIDENCIA com contratos e convénios para a construgdo de
edificages.

Distribuido a esta Comisséo para que, nos termos do art. 33-B,
do Regimento Interno desta Assembiéia, manifeste sua analise sobre o mérito da
proposigdo, especificamente no tocante ao impacto financeiro a luz da Lei de
Responsabilidade Fiscal, esta relatoria conclui que, o texto da proposigdo evidencia
a inexisténcia de impacto financeiro-orcamentdrio ao Estado, respeitando-se
integraimente os termos do art. 16, da Lei Complementar 101/00, na medida em que
seu texto traz as seguintes previsdes:

i) as receitas utilizadas para as edificagdes j& estdo autorizadas
por lei, conforme disposto no art. 30, 1l e lll, da Lei 12.398/98 (fls. 10);"
\
i) os imbveis afetados ser&o destinados, conforme a exposicao
de motivos (fls. 3), para a construgdo das Delegacias Cidadds como forma de
materializagéo do Programa Parané Seguro.
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Comissdo de Finangas

Dessa forma, identificado o fiel enquadramento da proposigéo
as disposigdes concementes a Lei Complementar 101/00 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, opinamos-pela-APROVACAO do projeto em tela.
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Visto,

Emenda de Plendrio n*_0

MAID

"

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 144/2014

Acresce o art. 3° e paragrafo unico ao Projeto de Lei n® 144/2014,

de autoria do Poder Executivo, renumerando os demais.

‘Art. 3° As condi¢des de edificagdo, reforma e destinacdo dos
referidos imoveis, serdo estabelecidas e aprovadas pelo Conselho de

Administracéo do Paranaprevidéncia.

Paragrafo unico: No caso dos imodveis serem destinados a
locagcdo, o Conselho de Administragdo do Paranaprevidéncia devera
estabelecer e aprovar o periode do contrato, o valor da locagdo e as

garantias do recebimento dos alugueis.

Sala das Sessodes, 13 de maio de 2014.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECERA EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 144/2014

Projeto de Lei n° 144/2014 - mensagem n°. 12/2014
Emenda Aditiva de Plenario

Somula: Dispde scbre a afetagdo de
iméveis ao Fundo de Previdéncia, gerido
peia Parand@previdénciaq, com
autorizagdo de utilizagdo dos recursos
previstos pelo Art. 30.0incisos Il e il da Lei
n®. 12,398, de 1998, com as alteragdes da
Lei n°. 17.435, de 2012, para edificagdes e
da outras providéncias.

EMENTA: EMENDA ADITIVA.
POSSIBILIDADE. ARTS. 29, § 1°, Ill, 138,
137, §3° E 141, |, DO REGIMENTO
INTERNO DA ALEP. CONSTITUCIONAL.
ANALISE PELA APROVACAO DA
EMENDA ADITIVA.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoriac do Poder
Executivo, tem por finalidade dispor sobre a afetagdo de imdveis ao
Fundo de Previdéncia, gerido pela Parandprevidéncia, com
autorizacdo de utilizagcdo dos recursos previstos pelo Art. 30,0incisos Il e i
da Lei n® 12398, de 1998, com as alteragdes da Lei n°. 17.435, de 2012,

para edificagdes e da outras providéncias.
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Ocorre que, em data de 13 de maic de 2014, o
presente projeto de Lei recebeu Emenda Aditiva, durante a segunda
discussdo em Plendrio. Por esta razdo, é que a referida Emendaq,

submete-se agora a andlise de constitucionalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta

~ Comissdo de Constituicdo e Justica a andilise inicial de verificagcdo
quanto & legalidade e constitucionalidade das Emendas de Plendrio,

com a devida verificacGo de legitimidade e técnica legislativa,

conforme tutela o Regimento Interno desta Assembleia Legislativa:

Arh. 33-A Cabe & Comissdo de Constituigdo e

Justica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a sua

constitucionalidade, legalidade, juridicidade,

adequacdo regimental e cardter estrutural, em face

do que dispde a Lei Complementar 95, de 24 de
ﬂ fevereiro de 1998 e alteracoes posteriores.

Desta forma, evidencia-se que a Comissdo de

Constituicdo e Justica ndo adentra no mérito da matéria em questdo.

Além disso, o Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as

proposicoes:

Art. 141. As proposicoes poderdo ser emendadas

nas seguintes cportunidades:
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| - ao iniciar a discussGo, desde gue apoiadas por
cinco Deputados; {grifo nosso)

Il - nas comissdes, pelos respecltivos relatores, por
qualquer membro da ComissGo ou dinda por
qualquer Deputado, conforme o disposto no artigo
51, §3° deste Regimento,

Assim, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo
141 do Regimento Interno desta casa de Leis, uma vez que o ora projeto
de Lei recebeu Emenda Aditiva de Plendrio em segunda discussdo na

Sessdo Plendria.

No que tange a Emenda Aditiva proposta, em sintese,
pretende acrescer o artigo 3° e pardagrafo Unico qo projeto de lei,

renumerando 0s demais, conforme se depreende as folhas 25.

O Regimento interno, em seuv art, 137, caput, prevé a
possibilidade em oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como Emenda Aditiva, conforme aponta o §3° deste

referido arligo. Sen&o vejamos:

Art, 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ov modificativas.

§ 30 Emenda aditiva & a proposicGo gue se
acrescenta & outra. (grifo nosso).

Desta forma, verifica-se que a presente Emenda
Aditiva, deve ser aprovada na forma apresentada, uma vez que esta
perfeitamente coerente com os ditames constifucicnais, bem como

obedece & técnica regimental e legislativa.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal,
bem como consondncia com a legislagcdo vigente, opina-se pela
APROVACAO da Emenda Aditiva apresentada durante a segunda

discussao da Sessdo Plendria.

Sala das Comissoes, 20 de maio de 2014.

{
(%Y
ane . C”///

RELATOR

APROVADO
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTO AD. L.

Ementa: “Fica instityido como Patrono do Coméreio do
Estado.do Parang; lidefonso Pereira Correia, o Bardo do
™ CefroAzul”,

EmW?JUL.jﬂaﬂ/'
aAnal |

1° Secretario

(t"g

1 5

Art. 12 -Institui-se como Patrono do Comércig do Estado do Parand, lldefonso Pereira
Correia, o Bardo do Cerro Azul.

Paragrafo Unico— Para reverenciar a sua meméria, fica inserido no Calendério Oficial
de Eventos do Estado do Parana o Dia do Patrono do Comércio Paranaense, a ser
comemorado anualmente no dia 16 de julho. '

Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicac3o. .

Jeputadd Estadual - PSD

Justificativa:

Era-filho do tenente-coronel Manuel Francisco Correia Jdnior e de Francisca Ant8hia
Pereira Correia. Nasceu quando seu pai foi destituido de todos os seus cargos publicos
por ter imprimido um manifesto solicitando a separagdo da comarca de Curitiba da
provincia de Sdo Paulo.

Conviveu desde cedo com assuntos politicos que envolviam Iutas de conservadores
‘com liberais, de escravocratas comt abolicionistas. O pai morreu quando ele tinha doze

5 i i
anos. :

Fez o curso de Humanidades no Rio de Janeiro, o qual concluiu com distingdo.
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Ao voltar do Rio de Janeiro, com vinte e quatro anos, abriam-se as portas do comércio
ervateiro. Visitou Montevidéu e Buenos Aires, grandes centros consumidores de erva-
mate brasileira, com o propdsito de conhecer o negacio.

Aos vinte e sete anos, em sociedade, instalou seu primeiro engenho de erva-mate em
Antonina. Quatro anos depois viajou aos EUA para exibir seus produtos na Exposicdo
Americana obtendo grande sucesso.

Ao retornar, recebeu o convite para ser candidato 3 deputado provincial pelo partido
Conservador. A partir dal, nunca mais deixou de participar de atividades polfticas.

Com a construgdo da estrada da Graciosa, transferiu suas atividades para Curitiba.
Nessa época ja acumulava ponderavel riqueza que rivalizava com as familias mais
abastadas e tradicionais do Parana.

Em Curitiba, adquiriu e modernizou o engenho Iguagu, construiu o Engenho Tibagi,
adquiriu serrarias e langou-se a exportagdo de madeira.

e
Em 1888, associado com Jesuino Lopes, assumiu o controle da antiga Typographia
Paranaense, fundada em 1853 por Céndido Lopes na cidade de Curitiba.
Transformaram-na na Impressora Paranaense com o objetivo era melhorar a
confecgdo das embalagens da erva-marte exportada.

Adquiriu posteriormente o controle aciondrio da Companhia Ferrocarril de Curitiba,
langou as bases do Banco Industrial e Mercantil, comprou o jornal Didrio do Comercio,
e foi diretor da Sociedade Protetora de Ensino.

Em 1° de julho.de 1890 ajudou a fundar a Associagdo Comercial do Paran4, tornando-
se seu primeiro pFésidente ‘

Alguns comparam-no a Maug, pois, talvez, nenhum outro paranaense tenha produzido
tanto na politica ou na atividade empresarial quanto ele.

A simpatia que causou ao imperador Dom Pedro Il quando este visitou Curitiba em
1881 rendeu-lhe a comenda da Imperial Ordem da Rosa, que [he foi entregue pelo
imperador.

Nas eleigdes de 1882, elegeu-se deputado provincial. Desenvolveu suas fungdes com
sucesso enquanto uma crise politica empolgava as ruas.

Assumiu interinamente o governo da provincia em 1888. Cuidou de apaziguar os
dnimos, mas ndo pode evitar a crise parlamentar que ocorria na Assembléia Provincial.
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Abolicionista convicto, quando se tornou presidente da Cdmara Municipal de Curitiba,
comprometeu-se publicamente a promover a emancipagdo dos escravos do municipio.

Em 8 de agosto de 1888, recebeu da princesa Isabel, entdo regente do Brasil, o titulo
de bardo do Serro Azul.

Com a proclamagdo da Reptblica, o governador Vicente Machado da Silva Lima
convidou-o para a comissac organizadora do partido Republicano.

Repentinamente a situacao politica mudou: o marechal Deodoro da Fonseca renunciou
e o marechal Floriano Peixoto assumiu a presidéncia, dissolveu o Congresso e
convocou novas eleigdes.

No Rio Grande do Sul, o governo Julio Prates de Castilhos, apoiado pelo marechal
Floriano Peixoto reprimiu a oposi¢do e, logo depois, comegou a revolugdo Federalista.
No Rio de Janeiro, os almirantes Custédio de Melo e Saldanha da Gama comandaram a
Revolta da Armada. Santa Catarina caiu em poder dos revoluciondrios, e no dia 14 de
outubro de 1893, a capital Nossa Senhora do Desterro, atual Florianépolis, foi
declarada provisoriamente capital do Brasil, convertendo-se em base de operagGes
militares dos movimentos de revolta originados separadamente no Rio Grande do Sul e
Rio de Janeiro. Enquanto isto, separada por longas distdncias geograficas, Curitiba
estava em paz.

Uma forga de maragatos (rebeldes federalistas galichos) comandada por Gumercindo
Saraiva veio do Rio Grande do Sul em dire¢do Rio de Janeiro. Passando por Nossa
Senhora do Desterro, juntou-se aos aliados da Revolta da Armada e, dali, partiu com
destino a Curitiba. O plano dos chefes maragatos previa o dominio do Parand com um
ataque conjugado por forgas de terra e mar, e uma revolta em Sdo Paulo se ali
chegassem as tropas rebeldes.

O comando legalista enviou para o Parand batalhdes formados por tropas regulares e
voluntérios civis do Rio de Janeiro e S0 Paulo. Em janeiro de 1894, estes chegaram a
Lapa onde se travou uma terrivel batalha. Durantes 26 dias as tropas legalistas
resistiram aos ataques das forgas muito mais numerosas dos maragatos.

Na madrugada de 17 de janeiro de 1894, uma brigada comandada por Jodo Meneses
Déria tomou a estagdo de Serrinha. Com a cumplicidade dos funciondrios, passou a
responder aos chamados telegréficos como se fosse das tropas legalistas de Lapa,
avisando que milhares de rebeldes estavam marchando para a Curitiba. Houve panico
na capital e o general Pego, comandante militar da cidade, fugiu abandonando trens
carregados de material bélico.

Devido ao abandono de Curitiba pelas tropas legalistas, a cidade passou a ser dirigida
por uma Junta Governativa presidida pelo bardo do Serro Azul. Em 20 de fevereiro de
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1894, Jodo Meneses Déria entrou em Curitiba 3 frente de 150 cavalarianos e, de um
trem especial, desembarcaram o almirante Custodio de Melo, Tedfilo Soares Gomes ¢
véarios oficiais da Marinha e do Exército. Jodo Meneses Déria foi entdo aclamado
governador do estado do Parana.

O bardo do Serro Azul foi convocado pelos cidad3os para fazer um acordo com os
revolucionarios que protegesse a populagdo de violéncias, saques e estupros. A Junta
Governativa de Curitiba transformou-se em "Comissdo para Langamento do
Empréstimo de Guerra" com o propésito de arrecadar fundos para os rebeldes e com
isso comprar a protegdo da cidade. Embora o bardo do Serro Azul e os comerciantes
que apoiaram a comiss3o procurassem apenas evitar saques e desordens, seus atos o0s
comprometeram como colaboradores com o movimento rebelde.

O tempo perdido pelos maragatos durante o cerco da Lapa permitiu que as tropas
legalistas se agrupassem e recebessem reforgos ao norte, em Itararé, na divisa Séo
Paulo-Parana. O comandante dos maragatos, Gumercindo Saraiva, empreendeu um
recuo rumo ao sul, abandonando Curitiba. As tropas governamentais reocuparam a
cidade e, no dia 16 de outubro de 1893, o novo governador do Parand Vicente
Machado da Silva Lima anunciou o estado de sitio em Curitiba.

O general Ewerton de Quadros, novo comandante do Distrito Militar, promoveu
demissdes de funciondrios publicos, buscas e capturas de pessoas acusadas de
colaborar com os maragatos. As prisdes ficaram tdo cheias que o teatro S&o Teodoro
foi transformado em presfdio. Apesar da condenagdo plblica, vérias pessoas foram
fuziladas.

No dia 9 de novembro de 1893, o bardo de Serro Azul recebeu uma intimaggo para se
recolher ao.quartel da primeira divisdo. Outros cinco de seus companheiros também
foram presos e levados aos mesmo presidio: Prisciliano Correia, José Lourenco
Schleder, José Joaquim Ferreira de Moura, Rodrigo de Matos Guedes e Balbino de
Mendonga.

Muitos politicos importantes do Parand tentaram por todos os meios livrar o bardo de
Serro Azul e seus companheiros da prisdo. O general Ewerton de Quadros, temendo
uma fuga ou a desmoralizagdo de seu comando, ordenou a execu¢do de bardo de
Serro Azul e seus amigos.

Na madrugada do dia 20 de maio de 1894, os seis prisioneiros foram retirados da
prisdo e levados a estagdo ferrovidria de Curitiba, sob o pretexto de embarcarem em
Paranagud em um navio da Marinha com destino ao Rio de Janeiro, onde seriam
julgados.

O comboio parou no km 65 da estrada de ferro Curitiba-Paranagud, perto do pico do
Diabo da serra do Mar, onde ha um alto despenhadeiro. Os presos comegaram a ser
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arrastados para fora do vagdo pelo pelotdo de escolta. Mato Guedes atirou-se pela
janela do trem, mas recebeu uma descarga da fuzilaria e rolou pelo precipicio. Balbino
de Mendonga, agarrando-se ao vagdo, teve os bragos quebrados a coronhadas, e foi
abatido a tiros de revélver. O bardo do Serro Azul recebeu um tiro na perna e caiu de
joelhos. Propds entdo dividir sua fortuna com os oficiais da escolta se fosse poupado,
porém tombou com uma bala na testa.

O comboio seguiu viagem, abandonando os corpos no local. Somente no dia seguinte a
policia de Piraquara foi avisada da existéncia de cadaveres na serra.
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Projeto de Lei n°. 321/2013
Autor: Deputado Ney Leprevost

Omula: Fica  Instituido . comol
afrono do comércio do Estado d
Parand, lldefonso Pereira Correia, o

Bardo do Cerro Azul.

EMENTA: INSTITUI COMO PATRONO
DO COMERCIO DO ESTADO DO
PARANA, O SR. ILDEFONSO CORREIA.
POSSIBILIDADE. ART 215 DA
CONSTITUICAO FEDERAL. ARTIGO
165 DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
APROVAGCAO. PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Ney
Leprevost, tem por finalidade instituir como patrono do comércio do
Estado do Parand, lldefonso Pereira Correia, o Bardo do Cerro Azul, a ser

comemorado anualmente no dia 16 de Julho.
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo
de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33, A, |

e e RS AR AL Sl A N & 4

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A - Cabe d&s comissdes
permanentes, observada a competéncia

especifica:

I ~ emitir parecer sobre as proposicses
quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacdo
regimental e cardter esfrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 24
de fevereiro de 1998 e alteragdes

posteriores.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do

Estado do Parand, senGo vejamos:

Art. 65 - A niciativa das leis

complementares e ordindrias cabe
qualguer membro ou comissdo d

o |a

|
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Assembléia Legislafiva, ao Governador do

Estado, ao Presidente do Tribunal de
Justica, ao Procurador-Geral de Justica e
aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta ConstituigGo.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

projetos de lei caberd a qualquer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a
qualquer membro da Assembléia, ao

Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Plblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamenfo ou a sua restituicdo, em
qualquer fase de sua tramitagdo. (grifo
nosso)

Paragrafo UOnico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Péblico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou

Comissdo.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde em seu arfigo 215,

caput, que e de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos
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direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio e incentivo &

valorizagdo e difusdo das manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno
exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura nacional, e apoiard e
incentivard a valorizagdo e a difusdo das

manifestagoes culturais.

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora

preposicdo se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 165. O Estado, em a¢do conjunta e
integrada com a UniGo, Municipios e a
sociedade, tem o dever de assegurar os
direitos relativos a salde, & alimentagdo, &
educagdo, ao lazer, & profissionalizagdo, a
capacitagdo para o trabaltho, a cultura e
de cuidar da protegdo especial da familia,
da mulher, da crianga, do adolescente, do

idoso e do indio.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem dbices ao
disposto pela LEI COMPLEMENTAR N° 95/98.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente projeto de lei.

O
Saladas Comissdes, 16 de DEZEMBRO 13.
JUSTUS
% R
Relator Dal

APROVADO
164212
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello
Comissdio de Cultura

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 321/2013

Autor: Deputado Ney Leprevost
Relator: Deputado Teruo Kato

Samula: “Institui como patrono do comércio do
Estado do Parana, [delfonso Pereira Correia, o
Barao de Cerro Azul”,

| - SINTESE FATICA
O Projeto de Lei em questéo objetiva instituir como patrono do comércio do
Estado do Parana, o Bardo de Cerro Azul, Idelfonsc Pereira Correa.

Apos anadlise feita pela Comissao de Constituicdo e Justiga, corr{ a
relatoria do ilustre Deputado Alexandre Curi, o Projeto foi aprovado ante‘ a
auséncia de quaisquer vicios de ordem constitucional ou legal. ,}

Desse modo, o Projeto foi encaminhado para a anélise desta Comiszéo
de Cultura acerca do merito, merecendo aprovagao também nesta Comi? ao,
consoante se passara a demonstrar. \

It - MERITO
Conforme prevé artigo 29 do Regimento Interno desta Casa de Leis, €
papel das Comissdes Permanentes pronunciarem-se, via parecer, acerca de
proposigées relacionadas a sua area de atuagao.
Tal prerrogativa € também reafirmada no artigo 30 paragrafo 2° inciso |
que prevé a manifestagcdo desta Comiss@o em todas as matérias correlatas a sua
area tematica.,

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8° Andar — Curitiba/PR  Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
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A Comissdo de Cultura deve pronunciar-se acerca de projetos que
indiguem novas comemoragdes de calendario cultural, calendarios constituidos
tradicionalmente pelas festas religiosas, civis, populares, sociais, também festas
ligadas aos ciclos econdmicos locais, e todo e qualquer projeto que tenha cunho
cultural importante para o Estado.

O presente Projeto de Lei deseja instituir como patrono do comércio do
Estado do Parana, lldefonso Pereira Correia, o Bar&o do Cerro Azul.

O ato resgata valores culturais e histéricos, em razao do que significou e
do que fez o Bardo em prol de nosso Estado.

O Barao do Cerro Azul foi industrial, politico e ardoroso patriota. Com
uma espléndida visdo empresarial, muito avangada para sua época, logo lhe
sorriram 0 sucesso e a fortuna. Absorveu todas as inovagfes tecnolbgicas que
surgiam e ndo eram assimiladas pelas demais empresas ervateiras.

Ndo & nenhum exagero afirmar que lldefonso Correia € um divisor de
4guas na produgdo paranaense. A partir dele se estabelece uma nova
mentalidade empresarial na conjuntura do Estado.

Nas artes e na cultura foi tesoureiro da comissao que em 1885 angariava
livros para a Biblioteca Publica. Fez parte da Comiss&o Central que organizou a
Pinacoteca Paranaense e colaborou com prémios para os alunos que mais se
distinguiam na vida estudantil de Curitiba.

Em dezembro de 1886, foi Delegado Especial de Instrugdo Primaria
Secundaria, o que equivaleria, hoje, a Secretario da Educagéo. Sua agéo e
dinamismo o levaram a atuar nos setores cultural e social.

Foi présidente do Conselho Fiscal da Caixa Econdmica, dirigiu a
Associacdo de Protegdo a Infancia Desamparada. Entre outras entidades que
ajudou a fundar, esta o Clube Curitibano, do qual foi o primeiro presidente.

Fundador da Associagdo Comercial do Parana se tornou o precursor de
todas as demais federagbes, sindicatos patronais e associagbes que hoje

Praga Nossa Senhora de Salette, s / n° - Edificio Pres. Tancredo Neves
Gabinete 807 - 8% Andar — Curitiba/PR ~ Tel.: (41) 3350-4250/3350-4081
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Gabinete do Deputado Péricles de Mello
Comissdo de Cultura  »

existem. Plantou ideias e ideais para o progresso, que sabia poder conquistar
para o Parana que tanto amava.

Ao longo de sua vida ponteada de dinamica agdo empresarial, sentiram
sua presenga os setores da erva-mate, comércio, olaria, banco, transporte em
bonde, feiras, exposigdes, associativismo e gréfica. Fundou a Impressora
Paranaense, grafica existente até hoje.

Protegia eficazmente, sem alardes, nem ostentag&o, os que recorriam a
ele. Antes, com uma modéstia e discrigdo de quem cumpre o dever mais simples
do mundo. Observando o frio das criangas a vestir escassa camisa em pleno més
de junho, no inverno paranaense e a saciar a fome com pinhGes somente, decide
estabelecer uma serraria, para dar trabalho e ganho aquela pobre gente. Fundou
uma industria para beneficiar, industrializar e comercializar o pinho paranaense,
entre a Vila de S3o José dos Pinhais e a freguesia de Piraquara.

O seu ar senhorial ndo passou despercebido a D. Pedro Il em sua visita
ao Parana. Em 31 de agosto de 1880, o Imperador o agraciou, pelos relevantes
servigos prestados ao Estado, com a Ordem da Rosa. Era a moeda de honra de
que mais se utilizou D. Pedro I, premiando o professor, o homem de iniciativa na
inddstria e na lavoura, o senhor que alforriava escravos. Sintetizava amor e
fidelidade. A partir dal, lidefonso Pereira Correia passaria a usar o titulo de
Comendador.

Em 8 de agosto de 1888 foi agraciado pelo Imperador D. Pedro Il, seu
amigo a quem se devotava, com o titulo de Bardo do Cerro Azul. Reconhecia D.
Pedro Il todos os servigos prestados a Coroa pelo ilustre homem que
representava ao"Estado.

Diante dos fatos aqui relatados, fica demonstrada a importancia do
lidefonso Pereira Correia, 0 Bardo de Cerro Azul para o Parana. Principalmente
no incentivo e propulsdo para que setor industrial, comercial do Parana tivessem
maior visibilidade e alcance.

Com isso, o projeto, objeto de analise desta Comissédo de Cultura merece
aprovagdo com congratulagbes, na medida em que auxilia diretamente na
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concretizagao das diretrizes previstas na Lei Fundamen\aﬁl por resgatar e valorizar

\

b}

a histéria de um povo.

Il - CONCLUSAO

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagdo do
presente Projeto de Lei, postc que, o que estabelece estd em absoluta
consonancia com o ordenamento juridico brasileiro e paranaense.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2014.

DEPUTADO TERUO KATO

RELATOR

0.4

DEPUTADO BERNARDO CARLI °
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Autor: Deputado Ney Leprevost

Relator: Deputado Nelson Garcia

i Sémula: INSTTUI COMO PATRONO DO
2 COMERCIO DO ESTADO DO PARANA,
r“"; ILDEFONSO PEREIRA CORREIA, O BARAO
< DO CERRO AZUL.

g

| RELATORIO

ES!

8 O Projeto de Lein° 321/2013, de autoriado  Deputado
Ney Leprevost tem por objetivo, instituir como patrono do Estado do
Parang, lidefonso Pereira Correia, o Bar&o do Cerro Azul.

s " .

i Em observacdo ao art. 33-M do Regimento Interno da
E‘H

‘ Assembleia Legislativa compete a esta ComissGdo de IndUstria e
:

|

Comaércio manifestar-se em relag@o Projefo de Lei em tela. b




g

-
A
"
%,
e
ey
']

1

£if 5,

Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
172 Legislatura 42 Sessao Legislativa

Em relag&o & framitagdo do PL nesta casa legislativa, uma
vez lido em expediente e autuado foi encaminhada para Comissdo de
Constituico e Justiga, nos termos regimentais, comissGo essa que

exarou parecer favoravel.

Na sequencia o PL foi encaminhada para a Comissdo de
Cultura, na qual também foi aprovada e entdo encaminhada a esta
ComissGo de IndUstria e Comeércio, na qual designei como relator o

Deputado Nelson Garcia.

FUNDAMENTACAO

O BarGo de Cemo Azul foi um um expoenfe na
produ¢do paranaense, partindo dele uma nova mentalidade
empresarial na conjutura do Estado.

Diante disto, fica claro a importéncia do lidefonso Pereira
Correia, o Bardo do Cerro Azul para ¢ Parand.
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CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo de IndUstria e

Comércio opina pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 321/2013, de
autoria do Deputado Ney Leprevost.

Sala das Comissbes, __ﬂ% de ~on ean2 de 2014,

Deputado Caito Quintana

Ny

Deputado Wilson Quintero

Dn ho Wandscheer
el e

e




GOVERNO DO ESTADO

#5= sPROJETO DE LEI 2413)1 abinere do Govemadet

Samula: Altera dispositivos que
especifica da Lei n® 13.803 de 23 de
setembro de 2002, que instituiu a
Carreira de Agente Fazendario
Estadual - AFE.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Os artigos 5° e 13 da Lei n° 13.803, de 23 setembro de 2002, que instituiu a
Carreira de Agente Fazendario Estadual — AFE, passam a vigorar com a seguinte
redacgéo:

“Art, 5° O enquadramento na Carreira de Agente Fazendario Estadual — AFE,
dos servidores abrangidos por esta Lei, nos cargos de Agente Fazendario
Estadual “A” AFE-A, “B” AFE-B e “C" AFE-C, dar-se-a de forma automatica
ap6és a publicagdo desta Lei, na mesma Classe e Referéncia atualmente
ocupadas no Quadro Préprio do Poder Executivo — QPPE, de acordo com a
correlaggo de cargos constantes do Anexo |ll desta Lei.

Paragrafo unico. Os servidores abrangidos por esta Lei, que estiverem na
inatividade a partir de 23 de setembro de 2002, serdo enquadrados na forma
prevista no caput.”

“Art. 13. A primeira promogdo para os integrantes da Carreira de Agente
Fazendario Estadual se dara imediatamente apés a publicacéo da presente
Lei.

Paragrafo Unico. Ato do Chefe do Poder Executivo podera delegar a
competéncia para concessdo de promogéo ao Secretario de Estado da
Fazenda.”

Art. 2° A partir da data da publicagdo da presente Lei, a Gratificagdo por
Desempenho de Atividade Fazendaria — GDAF, instituida pela Lei n° 17.432, de 20
de dezembro de 2012, fica incorporada ao vencimento basico dos integrantes da
Carreira de Agente Fazendario Estadual — AFE, limitada a 4/6 do vencimento basico
do respectivo servidor, de acordo com a Tabela 2 do Anexo Unico da presente Lei.

Paldclo Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
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Art. 3° Apbds a incorporagao referida no artigo 2° da presente Lei, os valores
estabelecidos nas tabelas de vencimento basico constantes do Anexo IV da Lei n°
13.803, de 2002, passam a ser os valores constantes da Tabela 2 do Anexo Unico da
presente Lei.

Art. 4° As tabelas de referéncia de vencimento basico, anexas a presente Lei, serdo
reajustadas, anualmente, nos mesmos percentuais € na data-base do reajuste geral
concedido aos Funcionarios Civis do Estado do Parana, de acordo com a legislagéo
salarial em vigor.

O Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, com efeitos financeiros

) condicionados ao atendimento da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ficando revogada a Lei n® 17.432, de
2012,

Palacio Iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil
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TABELA 1
TABELAS DE VENCIMENTO BASICO - VIGENTES (QPPE) 2°0"*"°
AGENTE DE APOIO AGENTE DE EXECUGAOQ AGENTE PROFISSIONAL
CLASSE CLASSE CLASSE
1 M i m m I I T |
1 834,92 | 130427 | 2.037.49 1.252,36 | 1.97469| 3.11364 3.005,69 | 4.827,04 | 7.752,08
2 864,13 | 1.34092| 2.10881 129621 | 2.04381| 322262 3.110,89 | 4.99599 | 8.023,39
r 2 894,39 | 1.397,18| 2.18262| | 134157 | 2.11534 | 3.33542 | 321978 | 5.17085| 8.304,22 |
Ela 925,69 | 1446,07 | 2.258,01 1.388,52 | 2.189,39| 3.452,15 3.332,47 | 5.351,83| 8.594,86
il 958,09 | 149669 | 233807| | 1.437.13| 2.266,01| 357297 3448,10 | 553814 | 8.895,68
R|6 991,61 | 1.549,07 | 2.419,91 148742 | 2.34533| 3.698,02 356982 | 5733,01| 9.207,02
N7 1.026,33 | 160329 | 250460 153948 | 2.427.41| 382746 369476 | 593367 | 952927
AL 1.062,25 | 1.650,41| 259226 159337 | 251238 | 3.961,42 3.824,07 | 6.141,34 | 9.862,81
p: 9 1.099,.42 | 1.717.48 | 2.682,09 1649,14 | 2.600,30 | 4.100,08| | 3.957.91| 6.356,29 | 10.207,99 |
10| | 113790 177750 277601 1.706,85 | 2.691,31| 4.24357 409646 | 6.578,76 | 10.565,28
11| | 1477,73| 1.83982| 287410 1.766,50 | 2.785,51 | 4.392,09 423982 | 6.809,01 | 10.935,06
12| | 1.21894 | 1.904,20| 2.974,69 1.82843 | 2.883,00 | 4.54581 438822 | 7.047,34| 11.317,79
TABELA 2
CARREIRA DE AGENTE FAZENDARIO ESTADUAL N
TABELAS DE VENCIMENTO.BAS!ICO ~ JA INCORPORADA A GDAF
Que passa a vigorar a partir da publicagdo desta Lel
AGENTE FAZENDARIO ' AGENTE FAZENDARIO AGENTE FAZENDARIO
ESTADUAL ESTADUAL ESTADUAL
AFE-C AFE-B AFE-A
CLASSES CLASSES CLASSES
m | n | I Il 1 T t | 1
| 1 1.502,86 | 2.347,69| 361043 225424 | 355444 | 5517,35 5410,25 | 8.688,67 | 13.736,64
(5 2 156543 | 2.420,86 | 3.681,75 233318 | 3.679.66 | 5.626,33 5.509,60 | 8.992,78 | 14.007,95
al® 1.609,90 | 251492 | 3.755,56 241483 | 3.807.61| 5.739,13 5.795,60 | 9.307,53 | 14.288,78
E| 4 1.668,24 2.602,93 3.831,95 2.499,34 | 3.940,80 5.855,86 599845 | 9.633,29 |14.579.42
E 5 || 172456 269404 391101 2.586,83 | 4.078,82| 5.976,68 6.208,38 | 9.970,45 | 14.880,24
B8 178490 | 2.788,33 | 3.992,85 267736 | 422159 6.101,73 6.425,68 | 10.319.42 | 15.191,58
N7 1.847,39 | 2.88592| 4.077,54 2.771,068 | 4.369,34 | 6.231,17 6.650,57 | 10.680,61 | 15.513,83
‘[’ 8 1.912,05| 2.986,94 | 4.165,20 286807 | 452228 6.36513 6.883,33 | 11.054,41 | 15.847,37
Al9 1.978.96 | 3.091,46| 4.25593 296845 | 4.680,54 | 6.503,79 712424 | 11.441.21 | 16.192,55 |
® 10 2.048,22 3.199,66 4.349,85 3.072,33 | 4.844,36 6.647,28 7.373,63 | 11.841,77 | 16.549,84 |
1 [ 211901 331,68 4.447.04 3179,86 | 5013,92| 679580 7.631,68 | 12.256,22 | 16.919,62 |
12| | 2194,09| 3.42756| 454763 3.291,17 | 518940 | 6.949,52 7.898,80 | 12.685,21 | 17.302,35 |
Caline dim
Coordenadord da CCJ
Mat. 6246
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MENSAGEM
“ N° 030 /2014 Curitiba, 19 de maio de 2014.

GOVERNOQ DO ESTADO
Gabinete do Governador

-;JIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

Em, {4 MAID 20%

2 Senhor Presidente,
1° Secretario

o
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, ',3 dus&{xc
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva dartrov:
redagdo aos dispositivos que especifica, da Lei n°® 13.803, de 23 de setembro de
D 2002, que instituiu a Carreira de Agente Fazendario Estadual — AFE.

Considerando a regulamentacgao da Lei n° 13.803, de 2002, pelo
Decreto Governamental n® 9.788, de 20 de dezembro de 2013; a necessidade de
atualizagéo das tabelas do vencimento basico constante no Anexo 1V da referida Lei,
procedendo a incorporagdo da Gratificagdo por Desempenho de Atividade
Fazendaria — GDAF, instituida pela Lei n® 17.432, de 20 de dezembro de 2012; e a
necessidade do correto enquadramento dos Agentes Fazendéarios — AFE em sua
Carreira ja regulamentada, encaminho para apreciacdo dessa Casa de Leis o0 anexo
Anteprojeto de Lei, objeto de amplo estudo entre todos os setores da Secretaria de
Estado da Fazenda.

Dessa forma, a referida incorporacdo da GDAF procede téo
somente a atualizagdo do vencimento basico dos referidos servidores, que
permaneceram desatualizados durante todo o periodo em que a Lei 13.803, de
2002, nao havia sido regulamentada.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativ
0 necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meu
protestos de aprego e consideragéo.

RLOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot. 13.033.357-5
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CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2002

ANO LXOXIX 16 PAG.

Parand, compoma pelos stusis ocupanies de carges
pliblicos do quadro geral, slocados na Secrctaria da
Fazenda do Parand o courdensglo dn Recelt do
Catado{CRE]

A Astembléio Legigletiva do Eptzde do Parand sproved ¢ o8 prondalgs,
termes de § 7 da Artiga 7] da ComstlinigBo Estadusd, o seguinte Lok

Aml‘mmmi&amd:m&cfmﬁm AFE,
st dc Estad "anhd‘w mosta 7
e cargos piflicos de Quado Mrbpd E hvo—QFTE, alacad
de Estado da Farcads do Permid ou Coonfenagio de Receita do Estude {CRE).

Art. 3* Pern eftfit da pregente Lei.

11— Carrefm: agrupamento de cergos em clanses da sosma profisdo ou atividade,
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GRUPO ORCAMENTARIO SETORIAL - GOS

INFORMACAO Ne: 062/2014- GOS/SEFA.

INTERESSADO: Gabinete do secretdrio da Fazenda.
SID: 13.033.357-5de 17/12/2013.
ASSUNTO: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

O referido Protocolo visa atender despesas com vencimento bdsico
da Carreira de Agente Fazendario Estadual — AFE.

Informamos que a despesa estd prevista na Lei Orgcamentdria Anual de
2014, aprovada pela Assembiéia Legislativa do Estado do Parand sob n2 17.886
de 20/12/2013. Estd incluida no Plano Plurianual 2012/2015, e cumpre o0s
requisitos estabelecidos no Decreto n2 9849/2013.

Informamos ainda, que para fins de despesa com pessoal e encargos
sociais para o exercicio de 2014 a Secretaria de Estado da Fazenda — Orgdo 29,
possui o Total Or¢amentdrio de RS 431.796.300,00 (quatrocentos e trinta e um
milhdes, setecentos e noventa e seis mil e trezentos reais), na Natureza de
Despesa 3.1.00.00.00 — Pessoal e Encargos Sociais, na Fonte 100 — Ordindrio ndo
vinculado.

Segue em anexo copia do Q.D.D. para confirmagdo da rubrica orcamentaria.

E a informacdo,
Curitiba, 16 de maio de 2014.

Roseli N;ufal Schhekemberg,
Chefe do Grupo Orgamentario Setorial

Confere com o _or

SEEG/CTL, em
Ass,

Rua Yicente Machado, 445 — 15° andar - Fone: (41) 3321-9040 - FAX (41) 3321-9
Curitibz — Parand — CEP 80.420-010
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DD por Espécie/Fonte em 2014 - Atual

&&fﬂ rR " =
: ** Valores Oficiais ** Data: 19/05/2014 15:05
Orgéo 29 - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Detalhe **TOTAL DO ORGAQ **
Org. Saido a Total Saldo
Descricido Ft Programado Em h Pago
¢ Inicial g Programar Orgament. P at""'Progr.‘irnadc: g
Pessoal e Enc. 100431.796.300  431.788.712 7.568  431,796.300 124.471.335,90 307.317.376,10 114.789.527 18
T 431.796.300  431.788.712 7.588  431.796.300 124.471.335,90 307.317.376,10 114.789.52718
E::“"“"’ 431796300  431.788.712 7.588  431.786.300-124.471.335,90 307.317.376,10 114.789.527,18
g::ﬁz:ﬁ 100 80256720  21.411.997  4B.146.291  68.558288 ©.901.22138 11.510.77562 7.965.189,39
128 39.577.280 9.835.733 32741557 42577290 3432.506,38 6.403.13662  910.768,84
133 1,700 1,700 1.700 0,00 0,00 0,00
143 6.162.000 6.162.000 6.162.000 0,00 0,00 0,00
T 125997710  31.247.730  B7.051.548 118.280.278 13.333.817,76 17.913.91224 8.875.958.23
Egn”;'“':::p' 125897.710  31.247.730  §7.051.548 118.299.278 1333381776 17.913.91224 887595823
Investimentos 120157.787.000  49.905.8356 107.881.164  157.787.000 49.805.476,80 359,10 49.905.476,90
128 168961710  10.898.836  10.562.874 21461710 670500782 5193.738,18 3.151.581.75
142 100,000 100.000 100.000 0,00 0,00 0,00
143 684,700 684.700 684.700 0,00 0,00 0,00
147 150,000 1.350 148.650 150.000 1.305,00 45,00 0,00
148 1.000.000 1.000.000 1.000.000 0,00 0,00 0,00

T 176.683.410 €0.806.022 120.377.388  1B1.183.410 55.611.879,72 5.194.142,28 53,057.058,65
T.investimentos 176.683.410 60.808.022 120.377.388  181.183.410 55.611.879,72 5.194.142,28 53.057.058,65

Inversbes

Fraae 100 10000 10.000 10.000 0,00 0,00 0,00
120 1.000,000 1000000  1.000.000 0,00 0,00 0,00
T 1.010.000 1010000  1.010.000 0,00 0,00 0,00

TlnversGes 1.010.000 1010000  1.010.000 0,00 0,00 0,00

Financeiras

TOTAL T 735.487.420  6523.842.464 208.446.524  732.288.988 183.417.033,38 330.425.430,62 176.722.544,06
OF 0,00 0,00 0,00

735487420  623.842.464 208.446.524 732.288.988 193.417.033,38 330.425.430,62176.722.544,06

Confere com o urlm
s:zwr:rL em//g




SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA PAR

GOVERND DO ESTADO

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA E DE REGULARIDADE DO PEDIDO
(Anexo | que se refere o Decreto n® 8768/2013)

Pedido 047/2014

DECLARAMOS, na qualidade de Ordenadores de Despesas, que existem
recursos orgamentarios para a finalidade indicada no protocolado n® 13.033.357-5,
conforme Quadro de Detalhamento de Despesa — QDD.

DECLARAMOS, também gue a despesa, abaixo identificada, tem adequacgao
com Lei Orgamentaria de 2014, com Plano Plurianual 2012/2015, com a Lei das
Diretrizes Or¢gamentérias € com a Lei Complementar Federal n® 101 de 04 de maio de
2000.

IDENTIFICAGAO DA DESPESA:

Orgao: 29 - Secretaria de Estado da Fazenda.
Natureza da despesa: 3.1.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.
Fonte: 100 Ordinario ndo Vinculado.

Valor disponivel para a despesa: R$ 431.796.300,00 (quatrocentos e trinta e um
milhdes, setecentos e noventa e seis mil e trezentos reais).

Objeto: Atender despesas com Anteprojeto de Lei, que trata da atualizagdo do
vencimento bdsico da carreira de Agente Fazendario Estadual — AFE.

Curitiba, 19 de maio de 2014.

Jodo Ota a;@ Borges de S3

Diretor Geral da SEFA

Diretor da CRE

Confere com origin
SEEG/CTL, ¢
Ass, /t’

Rua Vicente Machado, 445 — 16° andar
Curitiba — Parand — CEP 80.420-010




GOVERNQ DO ESTADO DO PARANA

nl0s2
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA "
COORDENACAO DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO

INFORMACAO N° 201 /2014

INTERESSADO: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
ASSUNTO: Atualizagdo vencimento basico da Carreira de Agente Fazendério
PROTOCOLO: n° 13.033.357-5

o De acordo com o protocolado em epigrafe, a Secretaria de Estado da Fazenda,
solicita a indicago orgamentdria para cobrir despesas com a implantagdo da carreira de Agente
Fazendario, as quais correrdo a conta das Dotagdes Orgamentarias: 2930.04129404.052 -
% Administragdo Tributaria Estadual e 2902.04123414.050 — Gestio Administrativa, na especie
"Pessoal e Encargos Sociais.

Sob a persg:jctiva orgamentéria informamos que nas dotagdes mencionadas conta com
recursos, conforme abaixo discriminado:

TOTAL EMPENHADO ATE| PREVISAO ATE
ORCAMENTARIO abril/2014 DEZEMBRQ | YOTALFREVISTO | SALDO
431,796.300 124.471.336 281.077.027 405.548.363 26.247.937

Esta Coordenagdo informa que para o exercicio de 2014, o 6rgio conta com o valor de
R§ 431.796.300,00 (quatrocentos ¢ trinfa e um milhdes, setecentos € noventa e seis mil e
trezentos reais), na espécie supra mencionada.

Com base ao exposto somos pelo encaminhamento do pleito & Secretaria de Estado da
Fazenda, para as demais providéncias.

T
aio de 2014.

SON LUIS BELLOTO
Yécnico em Or¢amento

Confere com

De acordolg A5 /2014 SEEG/CTL, em

Encaminha-se a DG/SEFA

S o
JOSEMERY P. P. §ZORM DE ALMEIDA

Coordenadora da COP/SEFA
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COORDENAGAQ DA ADMINISTRAGCAO FINANCEIRA DO ESTADO
Divisdo de Despesa

INFORMAGAO N° 48/14

Ref. Anteprojeto de Lel - atualizagao da tabela
Protocolo n°® 13.033.357-5

Face ao contido no Protocolo acima referenciado, a Secretaria de Estado da Fazenda —
SEFA encaminha Anteprojeto de Lei que atualiza as tabelas de vencimento da Carreira de
Agente Fazendario Estadual - AFE.

No que concerne a esta Coordenagdo, temos a informar que o ultimo indice provisorio
apurado de despesa com pessoal do Poder Executivo € relativo ao 1° quadrimestre de 2014, e
seu resultado foi de 45,78% da Receita Corrente Ligquida:

Salientamos que a analise feita por esta Coordenacg&o quanto ao dispéndio com pessoal
tem natureza apenas informativa e com carater de alerta, a fim de subsidiar a decis&o final
autorizativa ou denegatéria do Governador.

E a Informagéo.
Curitiba, 19 de maio de 2014.

WW

anielle Barrozo Cavalcante
Assessora da CAFE

da inistrag@o Financeira do Estado
‘se ao SEFA/DG. Em A% /2 | dol4 . Contere com

rOrigh
SEEG/CTL, em,f_‘féf
Ass,
Jodo Otavio HEria Bordes de Sa

Diretor Geral{da Secretaria de Estado da Fazenda
Encaminhe-ska SEFA/GAB. Em (9 /({7 oY

SECRETARIA DE ESTAIJ'O DA FAZENDA i k=
Coordenaglo da
Avanida Vicenta Machado, 445 - 15° Andar - CEPBEI 420-{]10 Cuntbe - Parand
Fone [(41) 3321-9041
www fazenda pr gov br
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ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GRUPO DE RECURSOS HUMANOS SETORIAL

IMPACTO ORCAMI:}NTARIO—FINAN CEIRO, PARA A IMPLANTACAO DA
CARREIRA FAZENDARIA, COM BASE NA FOLHA DE ABRIL DE 2014.

QUADRO DEMONSTRATIVO DO IMPACTO MENSAL EM REAIJS 1,00

TOTAL DO PODER EXECUTIVO 683.315.308,22
TOTAL MENSAL DA FOLHA DA SEFA 2.283.362,69
TOTAL MENSAL GDAF 1.000.985,51
TOTAL ADICIONAL TEMPO DE SERVICO SOBRE GDAF 330.325,22
ACRESCIMO SOBRE FOLHA DA SEFA 9,13%
ACRESCIMO SOBRE FOLHA DO PODER EXECUTIVO 0,0048%

O impacto previsto na-despesa com-pessoal-ativo da SEFA, mensal, ¢ de R$
330.325,22 (trezentos e trinta mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte € dois centavoes), €
até o final do presente exercicio financeiro dever4 atingir o valor de R$ 2.979.926,96 (dois
milhdes novecentos e setenta e nove mil novecentos € vinte e seis reais e noventa e seis

centavos).

Nio foi computado o valor da GDAF, pois ji esta sendo pago aos servidores
ativos da SEFA, ndo ocorrendo impacto sobre esta parcela dos servidores ativos.

E a informacio

Curitiba, 20 de maio de 2.014 Confere com.o_ otigl
SEEG/CTL,
As.__ }\ & 3
# (
SQELI DO ROCIO RAN ADES DA SILVA

AGENTE PROFISSIONAL

SU‘E.\.\\.M%.FEAML
RG 1.439.516-
GRH‘SISE‘FA.
Caline Gpndim

Coordenadora da CCJ
Mat. 6246




PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Pedro Lupion
4 Sesséo Legislative - 17° Legislatura

PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUICAO E
JUSTICA sobre o Projeto de Lei n?
213/2014, mensagem n2? 30/2014 na sua
origem, de autoria do Poder Executivo que
ESPECIFICA DA LElI N¢ 13.803 DE 23 DE
SETEMBRO DE 202 QUE INSTITUI A
CARREIRA DE AGENTE FAZENDARIO
ESTADUAL -AFE.

RELATOR DEPUTADO PEDRO LUPION.
]

l. RELATORIO.

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através
da Mensagem n? 30/2014, visa efetuar alteracdes nos dispositivos da Lei
13.803 de 23 de Setembro de 2002, que institui a Carreira de Agente
Fazendario Estadual - AFE.

1. FUNDAMENTAGCAO.

Inicialmente, cumpre-me, mencionar a necessidade do presente
Projeto de Lei passar pela analise desta Comiss&o, que por sua vez

nao se restringe tdo somente ao que determina o artigo 33-A! do
\

! Art. 33-A Cabe 3 Comissdo de Constituicdo e Justica:
| - emitir parecer sobre as proposicbes quanto & sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequac&o regimental e cardter estrutural, em face do que dispoe a Lei
Complementar Federal n? 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteracbes posteriores.
Fdgina |
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PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Pedro Lupion
4% Sesséo Legislativa — 17" Legislatura

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
considerando que o controle de constitucionalidade preventivo,
proprio do nosso sistema, permite evitar as arbitrariedades contra os
cidaddos e colocam limites ao poder estatal.?

Neste contexto, esta andlise é necessdria uma vez que se
presta exatamente para evitar a introdugdo ao ordenamento jurfdico
a norma inconstitucional antes que surja um conflito interindividual
e/ou social que a concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo
sua aplicagao.

Pois bem, desta forma passa-se a analise do PL.

O proponente, inegavelmente, é legitimo para apresentar
Projetos de Leis conforme se verifica na Constituicdo Estadual (art.
65%) e no préprio Regimento Interno desta Casa Legislativa (art. 124%).

Ja, com relacdo a competéncia, € importante destacar que a
Constituicdo do Estado do Parana determina como competéncia
concorrente entre o Estado e a Unido legislar sobre direito tributario,
conforme segue:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a
Unido, legislar sobre:

2 pcerca do controle constitucicnal preventivo realizado pelo Poder Legislativo, V. Pedro
LANZA, o qual menciona que: ‘O Llegislative verificard, através de suas comissées de
constituicdo e justica, se o projeto de fei, que poderd virar lei, contém algum vicie a ensejara
sua inconstitucionafidade’. (LANZA, Pedro. DIREITO CONSTITUCIONAL, 162.Ed. rev. atual. e
ampl. Sao Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)
3 Art, 65. [ CE] A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de
Justica, ao Procurador-Geral de justica e aos cidad3os, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicdo.(grifo meu)
4 Art. 124. [ RIALEP] A /niciativa dos profetos caberd a qualguer membro da Assemblela ,ao
Governador, dos Tribunais e aoc Ministério Piblico, que poderdo solicitar o seu arguivamento
ou a sua restituicdo, em gualquer fase de sua tramitagdo.(grifo meu)
Pardgrafo dnico. Todos o0s projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunals e do Ministéric Publico, terdo origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualgquer
Deputado ou Comissaoe.

Pagiaa |2
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Gabinete Deputado Pedro Lupion
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VI - florestas, cac¢a, pesca, fauna, conservag¢do da
natureza, defesa do solo e dos recursos naturais,
protecao ao meio ambiente e controle da poluicdo;

Ademais, em andlise ao art. 66 da Constituicdo do Estado do
Paranad, verifica-se a competéncia privativa do Governador do Estado:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdo de
iniciativa privativa do Governador do Estado as lefs que
disponham sobre:

IV - criacdo, estruturacao e atribuicdo das Secretarias de
Estado e drgdos da Administracdo Publica.

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necesséaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Insta mencionar excerto do parecer da Secretaria da Fazenda, o
qual menciona: “No que concerne a esta Coordenacdo, temos a
informar que o dltimo Indice provisorio apurado de despesas com o
pessoal do Poder Executivo € relativo ao 12 quadrimestre de 2014, e
seu resultado foi de 45,79% da Receita Liquida”.

Para finalizar, devemos observar que o projeto de lei estd de
acordo com o que dispde a Lei Complementar Federal n2. 101/00, eis
gue nao importa em aumento de despesas.

No que tange as normas de elaboracdo normativa, previstas na
Lei Compiementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido de
legalidade.

Piging |3
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I. CONLUSAO

Diante do exposto, voto pela APROVAGCAO do Projeto de Lei n2
213/2014, de autoria do PODER EXECUTIVO.

Sala das Comissdes, Q D _de YYhL:G’ de 2014.

Qo&\l APROVAD

M _Jolos\Mb TS

Fidpina g
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Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 213/14

RELATORIO

O Plano de Lei em anélise é oriundo do Poder Executivo ~
Mensagem n° 030/14, objetiva dar nova redacéo aos dispositivos que
especifica da Lei n® 13.803, de 23 de setembro de 2002, que instituiu a
Carreira de Agente Fazendario Estadual — AFE.

Procedida a analise feita pela Comisséo de Constituicao e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Pedro Lupion, que exarou o
devido parecer favoravel que foi aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Sob a mira desta Comissdo de Finangas, cumprindo as
obrigagdes impostas pelo §1°, do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B,
do Egrégio Regimento Interno desta Assembleia Parlamentar, observa-se
na justificativa do autor que a referida incorporagao da GDAF procede tao
somente a atualizacdo do vencimento basico dos referidos servidores, que
permaneceram desatualizados durante todo o periodo em que a Lei n°
13.803, de 2002, nao havia sido regulamentada.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe, encontra
amparo legal, quanto a iniciativa, nos arts. 65, 66, todos da Constituicao
Estadual.

Insta observar que, a proposta naoc fere a Lei
Complementar Federal n°® 101/00, pois a incorporacdo nido apresenta
acréscimo de despesas para o Governo e ainda, os seus efeitos
financeiros da proposta, ficam condicionados ao atendimento da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Constata-se ainda, a existéncia da declaragdo de
adequacédo da despesa e de regularidade do pedido, subscrita pelo Sr.
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Jodo Otdvio Faria Borges de S4, Diretor Geral da SEFA e do Sr. Hélio
Hisashi Obara, Diretor da CRE, dando conta de que a despesa tem
adequacao com a Lei Or¢camentéria de 2014, com o Plano Plurianual
2012/2015, com a Lei das Diretrizes Orgamentarias e por fim com a Lei
Complementar Federal n® 101 de 04 de maio de 2000.

CONCLUSAO
Sendo assim, esta Comisséo de Financ¢as, nada encontrou
que possa obstaculizar a sua normal tramitag&o pelos demais érgéos desta

‘@ Casa Legislativa, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissbes, -
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Suamula: Concede o indice geral de 6,28%
nas tabelas de vencimento basico ou de
subsidio das carreiras estatutarias Civis e
Militar do Poder Executivo do Estado do
Parana, e adota outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido o indice geral de 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento) na
referéncia salarial inicial das tabelas de vencimento basico ou de subsidio, com o
consequente reflexo nos interniveis e interclasses, respeitada a amplitude salarial e a
dinamica intercargos, as carreiras estatutarias civis e militar do Poder Executivo do
Parana, em atendimento ao disposto no inciso X do Artigo 27 da Constituicao
Estadual. =

Art. 2° O indice geral de 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento) aplica-se aos
servidores ativos integrantes das carreiras estatutarias Civis e Militar, a Carreira
Técnica de Extens@o Rural — EMATER, aos Contratos de Regime Especial — CRES,
aos servidores da PARANAEDUCAGCAOQ, aos servidores dos Convénios com
Associacdes de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAES, aos servidores contratados
pelo Regime da Consolidagédo das Leis do Trabalho, aos servidores reintegrados sob o
regime da Consolidagéo das Leis do Trabalho, as Gratificagbes previstas nas Leis n°
13.666/2Q02, art. 18, incisos I, II, IV, V e VI, n° 17.0;6’/2011. art. 13, incisos | g Il, n°
17.358:‘20,;2’, n® 17.382/2012, art. 13, inciso JV, § 2°, § 3° e § 4° n°® 17.430/2012, n°
17.432/2012, n° 17.466/2013 e n° 18.005/2014, art. 37, ao vencimento basico e
demais vantagens dos cargos de provimento em comissdo, as Fungdes de Gestao
Plblica — Lei n® 17.744/2013, as Fungbes Académicas e Cargos em Comissdo de
Diregdo Académica ~'Lei n° 16.372/2009, & Fungio Comissionada de Confianga —
FCC - Lei n® 17.075/2012, & Fungdo Comissionada de Confianga — FCC - Lei n°
17.026/2011, a Fungdo Privativa Policial - FPP — Lei n°® 17.172/2012, &s Fungbes
Comissionadas de Confianga — FCCI — Lei n°® 18.005/2014, as quotas constantes do
Anexo Il da Lei Complementar n°® 131 de 29 de setembro de 2010 e os Encargos
Especiais - Decreto n° 3.828/2008 e alteragdes.

Art. 3° Fica concedida parcela complementar de vencimento aos servidores efetivos,
aos contratados pelo regime especial — CRES, aos servidores da
PARANAEDUCAGCAQ, aos servidores dos Convénios com as Associagbes de Pais e
Amigos dos Excepcionais — APAE’'S, aos servidores contratados pelo Regime da
Consolidagdo das Leis do Trabalho e servidores reintegrados sob o regime da

Palécio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41]1 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Consolidagéo das Leis do Trabalho, com carga horaria de 40 horas sem

it A A T g ; OVERNO, DO ESTADO
percebam valor inferior ao estabelecido como Piso Salarial Minimo Regional gﬁgg&m,mm
do Parana - Grupo Ocupacional .

§ 1° O valor da parcela complementar de vencimento prevista no caput deste artigo,
sera igual a diferenga entre o valor do vencimento basico do servidor e o valor
estabelecido para o Grupo Ocupacional | do Piso Salarial Minimo Regional do Estado
do Parana.

§ 2° O valor da parcela complementar de vencimento prevista no caput ndo servira de

base para calculos de vantagens vinculadas ao vencimento base, ndo integrara a base

de calculo da remuneragdo para fins de concessdo de auxilio-transporte e auxilio-
O alimentagdo e ndo compora base contributiva para a inatividade.

Art. 4° O disposto nesta Lei aplica-se aos inativos e geradores de pensdo das
carreiras estatutarias civis e militar do Poder Executivo, inclusive aos proventos
decorrentes de aposentadorias de servidores alcangados pela Emenda Constitucional
Federal n°® 41/2003.

Art. 5° O indice geral a que se referem os artigos 1° e 2° néo se aplica a carreira da
Procuradoria-Geral do Estado, as Empresas Publicas, Sociedades de Economia Mista
e Entes de Cooperagao Econdmica, e demais vantagens nao previstas nesta Lei.

Art. 6° A aplicagdo do indice geral a que se referem os artigos 1° e 2°, e a parcela
complementar de vencimento prevista no art. 3° serdo implementados em folha de
pagamento no més de maio de 2014, com efeitos financeiros a partir do dia 1°.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palécio Iguacqu | Praca Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Paran4 | Brasil
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
COORDENACAO DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO

INFORMACAO N° 202/2014

INTERESSADO: Secretaria de Estado da Administragfio e da Previdéncia - DRH.

ASSUNTO: Anteprojeto de Lei - Reajuste Geral Anual.

PROTOCOLO: 13.182.639-7.

1.

O protocolado trata de Projeto de Lei do Executivo, encaminhado pelo Departamento de
Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Administragdo - DRH/SEAP, que solicita
autorizagdo para a corregio dos vencimentos dos servidores piiblicos do Executivo, em
6,28%, com um impacto estimado em R$ 75.243.419,00 (setenta ¢ cinco milhdes,
duzentos e quarenta e trés mil, quatrocentos e dezenove reais) mensais.

Esta Coordenadoria de Orcamento e Programagiio - COP/SEFA informa que foram
alocados recursos na ordem de RS 11.594.210.351,00 (onze bilhdes, quinhentos € noventa
e quatro milhdes, duzentos e dez mil, trezentos e cincoenta e um reais).

. Até o més de abril do corrente exercicio foram gastos (pagos) o valor de

R$ 3.490.342,879,47 (trés bilndes, quatrocentos e noventa milhdes, trezentos ¢ quarenta e
dois mil, oitocentos e setenta e nove reais e quarenta e sete centavos), restando um saldo
de R$ 8.103.867.471,60 (oito bilhdes, cento e trés milhdes, oitocentos e sessenta € sete
mil, quatrocentos ¢ setenta ¢ um reais ¢ sessenta centavos).

E a informagZo.

Curitiba, em 19 de maio de 2014.
C Y o & @

Sergio 1%z CoValski
Técnico em Orgamento

Com a informagdo supra
encaminhe-se 8 DG/SEFA

Em, A9 /C5/2014.

Confere com o _origina
SEEG/CTL, em)g.ﬁll

o
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«jc or d:grcaa“r:g?fo Exercicio de 2014 - Atual
¥ seraor @ Programagio

e-COP Programagio Orgaimentaria
Relatorio QDD por Espécie/Fonte do Estadé
** Valorés Pendentes ¢/ Mov. de Crédito **

Descrigio : Poder Executivo - Fiscal + Préprio

Detalhe : ** Administragdo Direta e Indireta **

- a

Or'c.amemn

Saldo a 5 Total -Empenhado + Salde
foiclal

Programado ' -
9 Programar Orgamentsrio ~ Mov. Crédito Programada

Des.:ri&;&o = Forte

PESS%UENC.BOC 100 7.351.3?;3\.5’30 7.138.557 624 840.003.417 71.978.601.241 245208327822 4.685.614.545,78 2262.883244.85
108 6.760.000 0 5.456.010 5455010 0.00 0,00 0,00
118 3.700.480 1.380.000 2.320.480 3.700.480 187.081,63 1.192.018,37 175.470,4
132 162,834,200 39.850,632 122.974.568 162.634.200 36.721.370,84 3.138.261.06 32.731.698.47
145 2,393 5619420 1.842.7049.510 1.650 819.910 3.383610.420 1287 539.590,27 555250.918,73 1.184,552.289.51
128 £0.000.000 0 50,000,000 50,000.000 0,00 0,00 0.00
250 97.894.480 30.804.052 58.671.428 B8.565.480 25.170,868,10 13.722.183.90 23.209.842.96
254 150.000 70.000 80,000 150.000 28.804,57 4338543 24.55,08
6) 258 147.175.000 89.175.000 58.000.000 147,176.000 68.817 037,58 20257.062.42 34.654.229.58
81 27 698,000 9.201.148 18.407.854 27.659.000 5.055.157.94 4235.988,08 4,698.810,02
284 118120 a7.567 20553 113.120 42,570,853 54.966,17 38.771.20
5 o PESS, L i WW“MM TUSITEEEONS A PATET R “sus20dBRse 340034207947
; OF 273.035.600 138.527.765, 135.179.835 273,707,600 100.212.139,02 38.314.626.98 6271401184
E - Es w B “mwv—a wmmm o3 ‘51'1%??‘ 21%-—%;93?351 3.877.644.480,03 5363 520.270,62 3.553.096.601,11
JUROS/ENC.DIV 100 457 860,400 427.850.763 0 427 850763 24037894823 187.471833.75 240.378.949.25
103 Q 0 a.679.807 3.879.807 0,00 0,00 0,00
118 25.000,000 [ 0 0 0,00 0,00 0,00
125 300.000.000 L) 264.046.311 264.046.311 a0 0,00 0,00
138 180.000 0 180.000 180.000 0,00 0.00 0,00
142 o o §3.117 53.117 0,00 0,00 0,00
147 0 28.000.000 0,00 0,00 0.00
“TeidURDT T T T T WWW “PRIGTE 2431523925 187 A71.83375 240,379.949,25
OF 0 o, e 0 0.00 0,00 0,00
iy Jodss 783040400 4ziBso78) 256155235 724010018 240.378540,25 18747183875 24037894025
QUTR.DESP.CORR. 100 12272887 810 11.602.225.808 514907770 12,116,333 678 424897921865 7.253.246.687,34 3.745,753,866,20
103 42.149.000 54.637.608 23.731.052 76.368.660 43.031.815.3 11.605.792.67 34.373.326.45
104 1.750 1.826.000 1.750 1.827.750 1.824.891,03 1.008.97 1.824.991,03
108 18.386.730 5.705.204 12.691.526 18.386.730 2.082.601,28 2.722602,75 1.399.450.95
106 617,700 3277.073 53.703 3.336.856 1460.542.61 1.816,530,19 619.569,43
107 B4.058.510 48.343.869 42.187.768 80.531.437 25.321.584,10 23.022.074.90 10.496 231,86
109 1.131.900 250.568 861334 1.131.500 0,00 250,566,00 0,00
113 182 260,500 413587224 3845300 41T 232614 72941.976.81 340.645.047 189 28.635.464,80
115 558.000 334.370 207,080 541.450 162.381,99 171.878,01 162,391,099
@ 116 412,500,860 295.724.184 122.375.037 418088221 246.998.078.60 48,728,107 40 99,846,169.47
17 1.148.995.100 400.070.986 £37.121.890 1.137.101 256 381.094.335,54 138,885,630 46 238.380.864,75
18 2,885,000 o 2,665,000 2/665.000 0.00 0,00 0,00
120 4.150.000 ° 4,150,000 4.150.000 0.00 0.00 0,00
122 9 56.300 a 8300 56,298,55 145 0,00
123 a1.200 14,083 20417 31200 0,00 11.083,00 0.00
125 201.000.000 0 200.300.000 200,300,000 0.00 0,00 0,00
127 1600 0 1800 1,600 0.00 0,00 0,00
128 30577.280 10442.883 32.134.407 42577290 3.432.506.38 7.010.236 62 910.788,84
1™ 65.768,160 622016268 51.136.531 113,338,160 9247 878,87 52.853.750,03 55266327
132 65.128.000 46223002 22.817.065 69.040.057 850571121 37.717.280,79 2.755.006,15
133 255300 0 256300 255.300 0,00 0,00 0,00
142 183,627,770 20522140 82,054.340 111.577.480 6.228.87852 22293.261.48 207005247
143 62.769.200 0 40.985220 40.585220 000 0,00 0.00
145 208.727.380 58.058.870 150.870.510 208.727.380 126.330.085,65 88.273.215 65 126.330.085,85
147 335,718,140 20384641 270456.037 290.840.678 5.372434,38 15.012.206,62 1.028,734,18
148 144,102,400 16.163.176 57.528,391 73,601,567 1261817404 3.545.001,96 10.109.660,09
250 775.253.840 360.110.897 420,884.343 T89.995240 237.393.480.85 12271740705 134.200.43385
251 100 i} 100 100 0,00 0.00 0,00
254 3.080.000 1.886.000 1.184.000 3.080.000 183821815 4678185 20.017.06
258 20.040 1.041.933 &.000 1049933 704.983,42 43884958 304.162,58
267 31390.810 13322080 22.685.466 5987.548 6.740.168,01 6:581.911.99 8.429.876,22
258 117.718.340 118.453.340 6.345.000 122.795.340 BO27447407 36.178.865,13 17.973.144,59
201 183,474,580 88949623 97.349.307 156.298.830 14.036.928,34 44512.694,66 8.733.551,56
283 15.882.420 2700 15.886.720 IS.an.d‘)ﬂ 0,00 2.700,00 0,00
284 10.101.020 54540357 61.195.196 115.744 553 2088929573 2466012127 7.789.497.43
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o Ll D o o Exercicio de 2014 - Atual
N .7 3 .., eProgramacao
‘ t ‘ e e 7 23
i 0 e-COP Programagao Orgamentaria S 4:_‘2
i J Relatario QDD por Espécie/Fonte do Estado 3 D 6 7]
& ' ! ** alores Pendentes c/ Mov. de Crédito **
- —_——— = s
Dsscri:f.z}) B Poder Executivo - Fiscal + Proprio
3

Totel 115

#A

13.160.054.494 74,698

- Saldo
Pregramado

7.091.384.602,18

.+ Emponhade +
Mov, Crodito

-Pago

4.305578.208,

15.488.202.300 5.176.888.601,82 *
OF 1,186.927.950 806.315.030 694.523,132 1.240.844.062 370.878.498 47 235.437.431 53 175.474.684,3
. Todas 16.685.130.250 13774370424 2.407.703.030 13@29?:,4&& 5547560.30020 822880242371 4,581,057 890.8%
INVESTIVENTOS 160 407 900.190 210.500.897 67.096.9%0 277.597 887 82.504.287.47 147 996.609,53 3.808.917,33
103 3.500.000 1.334.580 482.200 1,816.760 125.500,00 1.208.080,00 0,00
104 5.450 5.606.770 5450 5612220 §.447.108,87 159.661,43 5.447.108.87
105 £.307.470 1.058.085 4249405 §307.470 1.049,132.00 2.933,00 6.067.00
108 i12.000 78209 84.791 182.000 47.527,00 50.882,00 14,860,00
107 126.630.930 97.139.720 83,489,363 180,620,093 0.122.99155 88.016.728,45 3.421.493 .40
108 2.700.000 0 2.700.000 2,700.000 0,00 .00 0,00 O
O 113 181.860.400 273.324.982 39.357.200 312,882,162 83.402.448.39 184.922.513,81 41,672.820,72
116 49,000 83,550 ¢ 63.550 48.694,00 16.856,00 46.654,00
118 221.394.300 £7.339.184 148.458.775 215.795.939 31.028.243,69 36.310.920,31 5.075.548,79
117 11.454.500 22,348 664 3599.460 23348044 10.556.927.61 12,389,736,39 0,01
116 18.660.000 o 16,826,655 16.820.655 0,00 0,00 0,00
120 551241200 70.077.636 436.403.364 506.481.200 49.605.476,90 20.172.359,10 49.905.476,90
122 (] 100,000 0 100.000 0,00 100.000,00 4.00
123 13.300 0 13300 13300 0,00 000 0,00
124 13,100 0 12400 12.100 0,00 0,00 0,00
125 5.838.460 5.851.677 5.839.460 11480137 0,00 5.851.877.00 0,00
123 16.861.710 11242838 10.218,874 21481710 5.705.097,82 5.537.738,18 3.951.561.75
131 32,889,540 68.020.126 23.790.274 £1.810.400 1.970.474,00 £6.040.652.00 0,00
132 §7.692.000 50.791.138 42,088,805 93,779.843 1,316.616,14 4947452185 2580137
133 700.000 a 700.000 700,000 0,00 0,00 0,00
141 62,189,000 0 62.189.000 2,169,000 0,00 000 0,00
142 239.770.350 82.891.277 171.559.706 254.450.585 2.422.185,35 80.460.001.65 0,00
143 246.677.800 0 81.877.800 81,877,800 0,00 0.00 0,00
145 14,046,400 0 14.046.400 14,046,400 0,00 0,00 0,00
147 261,075,880 140.450.283 124.418.208 264,868 468 108.241.007,00 32.209.258,00 44,543.769,14
148 70,072.400 62.B67.713 37.433.520 100,301233 54,950.794,59 7.898,918,41 42.490,296 47
250 110.407.580 71.772.808 83.841.053 155.613.862 5.845.130,11 65.927.678,89 1.148.832,64
254 11,150,000 1.719.000 2.421.000 11,159,000 1.514.863,28 204,038,72 0,00
256 ] 30.000 0 30.000 0.00 30.000,00 0.00
257 105.917.200 53,651,691 109.512.549 163,164.240 §1.794.170,02 1.857.520,98 47.268.009.91 O
O 758 44.000.000 45523225 21.350.000 86.873225 21.,127.470,89 24.305,764,11 404.479,82
281 279 831.240 42.478.384 244,307 218 286.785.802 4.319.497,36 38.158,888,64 2,056.313,93
283 788,890 0 768.380 788,890 0,00 0,00 0.00
264 62.379.420 17.455.386 52.487.034 £9.042.420 8.382.607,96 1.072.688.04 597.008,18
Tota' . /T T BRIV CITARN AR TTTENALNG T CTIsERse 2D 12.50 Lj: X TS
oF 702.334.330 232.830.455 621747744, 754345230 0,983 029,62 141.644.585,38 514754342
Todas 3.281809.090, 1404317942 1.&359'59.&&3 3.300.277,805 523.526.442,00 +B60.491.600,00 262.968,169,0
NV, FidANG, 100 €5.555.000 19.708.318 12.505.730 32214049 1524244170 4.485.8T7.30 15242.441.70
108 22 600 ] 22.800 22,800 0,00 0,00 0.00
107 38,067,000 8.897.879 24,899,629 43,797 608 8.786.760,24 111.218,78 7.717.308,96
13 600.000 £00.000 0 800.000 0,00 600,000,00 0,00
116 500,000 0 £00.000 500.000 0,00 0,00 0.00
120 1,000,000 0 1.000.000 1,000,000 0,00 0,00 0.00
125 0 3,000,000 35,355,951 38,255.851 3,000.000,00 0,00 3,000.000,00
k) 1100.000 1.500.000 ] 1.600.000 0,00 1,600.000,00 0,00
132 4,000 4,000 0 4,000 0,00 4,000,00 0.00
142 8.250,000 [ 8.250.000 8.250,000 0,00 0,00 0.00
143 17.000.000 0 2.500.000 2.500.000 0,00 0,00 0,00
147 39.895.000 2741871 12476289 39.895.000 2738991762 29,783,385 23240784 .60
250 111.860 20,322 91638 111.860 0,00 20,322,00 0.00
258 (1] 4.230,000 0 4.230.000 2685.716,87 1.544.283,13 2.487.784 82
Towl IIV.E 1 TEREG - EIROBE WTE0EIE T TR R TN Tiea g j 538,
oF 111.960 4250322 91.838 4341080 2805.716,87 1.584.805,13 2487784,
Todas 173,105,560 o JS54803U 107,600 837 73081168 57 104.936%43 8,975.484 57 51.688.321.08
AMCTiZ BIVIDA 100 353.2682,400 275.949.40 23812035 269761435 47 855,597 ,41 228.092.802,59 47.855.597,81
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. @,C QP Soorlensle. Exercicio de 2014 - Atual
S irarr R @ Programagho
e-COP Programagao Orgamentaria
Relatério QDD por Espécie/Fonte do Estado
** Valores Pendentes ¢/ Mov. de Crédito ™
Descrigdo : Poder Executivo - Fiscal + Préprio

Detalhe : = Administragdo Direta e Indireta **

D v saldea B Total ) ' _ Ern'pcvnhadcﬂ © Sakio

; : : ' . Or¢gamenta : : -
Descrigio . Fonte Aniciat Programaﬂnl_. .. -Programar - Orgamentirio Mov. Crédiio | Programado )
119 25.000.000 0 0 a 0,00 .00 0,00
125 350.000.000 216.160.200 18.460.324 3 |525.630 216,160.206,00 0,00 216.160.208,00
142 0 [} 13,500,000 13,500.000 0,00 0,08 0,00
TERIADW “~ 7~ 7 UTEZELTT TIEWEER T T CssriEEyT ’Wf&?lﬁs Z.NsTIA 220.093.802,5¢ 264.015.803.41
OF 0 1] 0 | 0 0,00 0,00 0,00
ME— e Todas 728 262 ; 4921 o Eﬁm& Sarperees = 2B4.015.80341 228.093.802.59 264.015.803,41
Total 17 31.339.281.080 24.243.560.305 6.E78,437.165 31.022.006.500 2945777 S0T A8 143F7.701.797 52 8.551.026.899,64
OF 2.163.410.840 861.724.512 1.281.517 348 2273241 881 £B4,761.202,98 416.963.228,02 202.158.915.29
f l Todas 33.602.681.930 25.325293.8V7 7.069.954 544 33,205.249.581 10.510538.791,46  14.814.765.025 54 8.843.183,814,93
¥
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COORDENAGAO DA ADMINISTRAGAO FINANCEIRA DO ESTADO
Divisdo de Despesa

INFORMAGAGC N° 49/14

Ref. Anteprojeto de Lei — Reajuste Geral Anual
Protocolo n® 13.182.639-7

Face ao contido no Protocclo acima referenciado, a Secretaria de Estado da
Administragdo e Previdéncia — SEAP encaminha Anteprojeto de Lei que solicita autorizagao
para a corregéo dos vencimentos dos servidores publicos do Executivo em 6,28% com impacto
estimado em R$ 75.243.419,00 (setenta e cinco milhdes, duzentos e guarenta e trés mil,
quatrocentos e dezenove reais).

No que concerne a esta Coordenagdo, temos a informar que o ultimo indice provisorio
apurado de despesa com pessoal do Poder Executivo é relativo ao 1° quadrimestre de 2014, e
seu resultado foi de 45,79% da Receita Corrente Liquida.

Salientamos que a andlise feita por esta Coordenagdo quanto ao dispéndio com pessoal
tem natureza apenas informativa e com carater de alerta, a fim de subsidiar a decisao final
autorizativa ou denegatéria do Governador.

E a Informac&o.
Curitiba, 19 de maio de 2014.

&~ Danielle Barrozo Cavalcante

Assessora da CAFE
Marcos
Coaord ministrag&o Fingnceira do Estado
En e-se ao SEFA/IDG. Em AT 12171 2of%
DE ACORDO: Confere com rigi
SEEG/CTL, e

: Ass,
—
Jodo fHtavio Hgria Borges de S&

Diretgn Geral da Secretaria de Estado da Fazenda
Encafyjinhe-se & SEFA/GAB. Em |§ /017 20/¢

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA ==
Cogydenacio da Aoministragho Financelra oo Estado
Avanida Vicenla Machado, 445 - 15 Andar — CEP B0 420-010 — Curiiba — Parané
Fona (41] 3321-50441
www fazenda.pr gov.br




GOVERY DO ERTADEG

\ Seoranig O faseray
PROTOCOLO N° :13.182.639-7
INTERESSADO : SEAP/DRH
ASSUNTO . Antreprojeto de lei — reajuste geral anual

DESPACHO

l. De acordo com a Informagdo 202/2014 da SEFA/COP,
encaminhe-se para a Secretaria de Estado de Governo -

SEEG.

E o despacho.

SEFA/DG, 19 de maio de 2014.

Joéao Otdvio Fiia Borges de Sa

Dietor Geral / SEFA

Confere com

SEEG/CTL, ¢
Ass,

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - DIREGAQ GERAL
Avanida Vicants Machato, 445 - 16" Andar — CEP 80 420010 - Guritia/PR - Fona (41) 3321-8018 - Fax (41) 3222-3505 - WWW.fazenda. pr.gov.br




MENSAGEM
GOVERNQ DO ESTADO
Ne 032 12014 . - Gabinete do Governador

L

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva conceder o
indice geral de 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento) na referéncia salarial inicial
das tabelas de vencimento basico ou de subsidio, com o consequente reflexo nos
interniveis e interclasses, respeitada a amplitude salarial e a dindmica intercargos, as
carreiras estatutarias civis e militar do Poder Executivo do Parana, em atendimento ao
O «~ disposto no inciso X do Artigo 27 da Constituicdo Estadual.

A justificativa de encaminhamento do presente Anteprojeto de Lei é a
observancia do disposto no inciso X do artigo 27 da Constituicdo Estadual e na esteira
do que determina a Lei 15.512, de 31 de maio de 2007, que instituiu a data de 1° de
maio para a revisdo geral, bem como para atendimento ao que reza os artigos 16 e 17
da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000, quanto ac atendimento
dos limites da despesa versus receita.

Serdo abrangidos servidores ativos integrantes das carreiras
estatutarias Civis e Militar, da Carreira Técnica de Extensdo Rural — EMATER, os
Contratos de Regime Especial —~ CRES, os servidores da PARANAEDUCAGAO, os
servidores dos Convénios com Associagbes de Pais e Amigos dos Excepcionais —
APAES, os servidores contratados pelo Regime da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, os servidores reintegrados sob o regime da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, as Gratificagbes previstas nas Leis n°® 13.666/2002, art. 18, incisos [, Il, IV, V

0 e VI, n® 17.026/2011, art. 13, incisos | e I, n® 17.358/2012, n°® 17.382/2012, art. 13,
inciso IV, § 2°, § 3° e § 4° n° 17.430/2012, n° 17.432/2012, n° 17.466/2013 e n°
18.005/2014, art. 37, o vencimento basico e demais vantagens dos cargos de
provimento em comissdo, as Fungbes de Gestdo Publica — Lei n® 17.744/2013, as
Fungbes Académicas e Cargos em Comissdo de Dire¢do Académica — Lei n°
16.372/2009, a Fungdo Comissionada de Confianga = FCC - Lei n° 17.075/2012, a
Fungdo Comissionada de Confianga — FCC - Lei n° 17.026/2011, a Fung&o Privativa
Policial — FPP — Lei n°® 17.172/2012, as Fungbes Comissionadas de Confianga — FCC!
- Lei n°® 18.005/2014, as quotas constantes do Anexo Il da Lei Complementar n® 131
de 29 de setembro de 2010 e os Encargos Especiais - Decreto n° 3.828/2008 e

14141 21/85/2814 BY2582 DP PSSHRLETR LFEIQLATIVA 00 PRI

alteragdes. __
LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI Em, 71 MAD 204

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado /

N/CAPITAL °og _—

AJB/Prot.13.182.639-7 1° Secretano

Paldcio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba [ Paran4 | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador
Nao estdo contemplados no presente Anteprojeto de Lei, os

servidores da Carreira de Procurador do Estado, que j& contam com tabela salarial
prevista, nos termos do art. 7°, paragrafo tnico da Lei Complementar n® 161/2013.

O Anteprojeto de Lei concede, também, parcela complementar de
vencimento aos servidores com carga horaria de 40 horas semanais, que percebem
valer inferior ao estabelecido como Piso Salarial Minimo Regional do Estado do
Parana.

O custo mensal da folha de pagamento do Poder Executivo, no més
de margo de 2014, é de aproximadamente R$ 1.204.060.331,00 (um bilh&o, duzentos
e quatro milhdes, sessenta mil e trezentos e trinta @ um reais), incluido o Auxilio
Transporte dos professores e dos servidores do QFEB e também os servidores da
Carreira de Procurador do Estado.

A aplicaggdo do indice de 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento),
importard em uma estimativa de custo da ordem de R$ 75.243.419,00 (setenta e cinco
milhdes, duzentos e quarenta e trés mil e quatrocentos e dezenove reais) mensais e
R$ 702.021.100,00 (setecentos e dois milhdes, vinte € um mil € cem reais) no
exercicio de 2014, alcangando aproximadamente 284.891 servidores ativos, inativos e
geradores de penso, excluidos os servidores da Carreira de Procurador do Estado.

A concesséo da parcela complementar de vencimento importara em
uma estimativa de custo da ordem de R$ 559.349,00 (quinhentos e cinquenta e nove
mil e trezentos e quarenta e nove reais) mensais e R$ 5.218.731,00 (cinco milhdes,
duzentos e dezoito mil e setecentos e trinta e um reais) no exercicio de 2014,
alcangando aproximadamente 9.646 servidores ativos, inativos e geradores de
pensao.

O aumento de despesa decorrente da implantag@o da revisdo geral
consta da previsdo de despesa de pessoal do Poder Executivo.

Por fim, com fulcro nas disposigées do art. 66, § 1° da
Constituicdo Estadual e do art. 198 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parani, solicito “REGIME DE URGENCIA” para a
tramitag&o e votagdo da presente Mensagem Governamental.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e ¢d

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palécio lguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 $09 | Curitiba | Paran4 | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Lideranga do Governo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 219/2014

Projeto de Lei n° 219/2014
Autor: Poder Executivo

Sumula: Concede o indice geral de 6,28% nas
tabelas de vencimento basico ou de subsidio das
carreiras estatutdrias Civis e Militar do Poder
Executivo do Estado do Parana, ¢ adota outras
providéncias.

EMENTA: CARREIRAS ESTATUTARIAS CIVIS E

MILITAR. REVISAO GERAL ANUAL. INDICE

O 6,28%. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE

AFERIDA. ARTIGO 124 DO REGIMENTO

INTERNO ALEP. ARTIGOS 65, 66 e 87 DA

CONSTITUICAO ESTADUAL. ART. 61 DA

CONSTITUIGAO FEDERAL. REVISAO ANUAL.

ART. 37, INCISO X DA CF. ART 27, INCISO X DA

CE. CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE.

PARECER PELA APROVAGAO NA FORMA DA
EMENDA ANEXA.

PREAMBULO
L

" O presente projeto de lei, de. autoria do Poder Executivo, visa
conceder, para r\eviséo bqtal anual, o indice geral de 6,28% (seis virgula vinte e oito
por cento) na referéncia salarial inicial das tabelas de vencimento basico e de
subsidio, com o consequente reflexo nos interniveis e interclasses, respeitada a
amplitude salarial e a dindmica intercargos, as carreiras estatutarias civis e militar do
Poder Executivo do Parana, em atendimento ao disposto no inciso X, do artigo 27 da

Constituicdo Estadual.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranca do Governo

FUNDAMENTACAQO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no art. 33-A, | do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33—-A Cabe 4 Comisséo de Constituigdo e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigdes quanto a sua

constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao

regimental e cariter estrutural, em face do que dispoe a

Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
O alteragSes posteriores.

Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para apresentar o presente projeto de lei, conforme dispde
o artigo 124 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A Iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembleia, ao_Governador, dos Tribunais e
ao Ministério Puablico, que poderdao solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitagdo. Paragrafo Unico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos

O Tribunais e do Ministério Publico, terdo oFigem na
Assembleia, sob a iniclativa de qualquer Deputado ou
Comisséo. (grifc nosso)

Corrobora deste entendimento, a CONSTITUICAO DO ESTADO
DO PARANA, vejamos:

Art. 65. A Iniciativa das lels complementares e ordinérias
cabe a qualquer membro ou comiss&o da Assembleia

Legislativa, ao _Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos




@

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Lideranga do Governo

cidaddos, na forma e nos cascs previstos nesta
Constituicao. (grifo nosso})

A Constituicdo Estadual ainda estabelece que sa@o de inciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre servidores publicos:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sdo de
iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que
disponham sobre:

()

Il - servidores phblicos do Poder Executivo, seu regime
juridico, provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria, reforma e transferéncia de policiais

O militares para a reserva;

Seguindo, a Constituigdo do Estado do Parand, em seu artigo 87,
reforga a competéncia privativa do Governador para dispor sobre a administragio
estadual, sendo vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

VI - dispor sobre a organizagido e o funcionamento da
Administragdo estadual, na forma da lei;

Ademais, cumpre salientar, o disposto na Constituigdo da
O Republica, artigo 37, inciso X, sobre a reviséo anual da remunerag&o dos servidores
do Poder Executivo, adiante transcrito:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de
gualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

X - a remuneracdo dos servidores ptiblicos e o subsidio de
que frata o § 4° do art. 39 somente poderio ser fixados ou
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alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa
em cada caso, assegurada revisdo geral anual, sempre na
mesma data e sem distingdo de indices;

No mesmo sentido, reitera a CONSTITUICAO DO ESTADO DO
PARANA, no seu art. 27, inciso X, conforme segue:

Art. 27. A administragdo piblica direta, indireta e
fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado e dos
Municipios obedecerd aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade,
eficiéncia, motivagdo, economicidade e, também, ao
seguinte:

[,

X- a remuneracgio dos servidores publicos e o subsidio de
que trata o §4° do art. 39 da Constituicdo Federal, somente
poderio ser fixados ou alterados por lei especifica,
observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada
revisdo anual, sempre na mesma data e sem distingéo de
fndices;

Deste modo, o projeto sob andlise estd dentro da
constitucionalidade exigida, uma vez que compete exclusivamente ao Poder
Executivo através do Governador do Estado, legislar sobre a matéria em questao.

N&o ha que se falar em desrespeito a Lei Complementar Federal
n°® 101/2000, tendo em vista que o projeto informa o impacto financeiro da proposta.
A aplicagao do indice de 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento) importard em
uma estimativa de custo da ordem de R$ 75.243.419,00 (setenta e cinco milhdes,
duzentos e quarenta e trés mil e quatrocentos e dezenove reais) mensais € R$
702.021.100,00 (setecentos e dois milhdes, vinte e um mil e cem reais) no exercicio
de 2014, alcangando aproximadamente 284.891 servidores ativos, inativos e
geradores de pens&o, excluidos os servidores da Carreira de Procurador do Estado.

Por fim, com o objetivo de aprimorar a redagdo da proposigao,
segue anexa emenda modificativa que altera o art. 2°.
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CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente

Projeto de Lei, na forma da emenda anexa.

Salaydas Comissodes, 26 de maio de 2014.

do Nelson Justus

Presidente

\ G

Qurn APROVADO
Lo log] iy
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 219/2014

ltera a redagao ‘d
e Lei n° 219/2014

Art. 1° O art. 2° do Projeto de Lei n°® 219/2014 passa a contar com a seguinte
redagéo:

Art. 2° O indice geral de 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento) aplica-se:
| - aos servidores ativos integrantes das carreiras estatutarias Civis e Militar;
Il - & Carreira Técnica de Extensao Rural - EMATER,

Il - aos Contratos de Regime Especial - CRES;

IV - aos servidores da PARANAEDUCACAOQ;

V - aos servidores dos Convénios com Associagfes de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAES;

VI - aos servidores contratados pelo Regime da Consolidagdo das Leis do
Trabalho;

VIi - aos servidores Jeintegrados sob o regime da Consolidag&o das Leis do
Trabalho; N

VIl - ao vencimento basico e demais vantagens dos cargos de provimento em
comissao;

X - as Fungbes de Gestédo Publica, reguladas pela Lei n° 17.744, de 30 de
outubro de 2013;

X - as Fungbes Académicas e Cargos em Comissdo de Diregao Académica,
reguladas pela Lei n® 16.372, 30 de Dezembro de 2009;

X| - & Fungéo Comissipnada de Confianga - FCC, regulada pela Lei n® 17.075,
de 23 de Janeiro de 2012;

XlI - a Fungdo Comissionada de Confianga - FCC, regulada pela Lei n® 17.026,
de 20 de dezembro de 2011;

Xl - & Fungéo Privativa Policial - /FPP, regulada pela Lei n® 17.172, de 24 de
maio de 2012,

4 A
XIV - & Fungéc Comissionada de Confianga do IAPAR - FCCI, regulada pelo
art. 43 da Lei n® 18.005, 27 de margo de 2014;

XV - as-quotas constantes do Anexo 1l da Lei Complementar n°® 131, de 29 de
setembro de 2010;

XVi —~a gratificagdo pelo exercicio de encargos especiais, regulada pelo
Decreto n° 3.828, de 19 de Novembro de 2008 e alteragdes; e

XVII - as Gratificagdes previstas:
a) nos incisos |, I, IV, V e VI do art. 18 da Lei n® 13.666, de 5 de julho de 2002;
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b) nos inciso | e Il do art. 13 da Lei n°® 17.026, de 20 de dezembro de 2011;
c) na Lei n°® 17.358, de 27 de novembro de 2012;

d) no inciso IV e nos §§ 2°, 3° e 4° do art. 29 da Lei n® 11.713, de 07 de maio
de 1997;

e) na Lei n® 17.430, de 20 de dezembro de 2012;

f) na Lei n°® 17.432, de 20 de dezembro de 2012;

@) na Lei n® 17.466, de 2 de janeiro de 2013; e

h) no art. 37 da Lei n° 18.005, de 27 de margo de 2014.

Sala das Comissdes, 26 de maio de 2014.

‘O JUSTIFICATIVA

A emenda tem como objet
lei, tornando-a mais clara e corrigindo_algustsceguivocos do texto, mas sem
descaracterizar a esséncia 2

9
AD ® NELSON JUSTUS
PRESIDENTE




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
42 Sesséo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 219/14

RELATORIO

O presente Plano de Lei em analise € oriundo do Poder
Executivo — Mensagem n° 32/14, objetiva conceder o indice geral de 6,28%
(seis virgula vinte e oito) por cento nas tabelas de vencimento basico ou de
subsidio das carreiras estatutarias Civis e Militar do Poder Executivo do
Estado do Parana, com efeitos financeiros a partir de 1° de maio de 2014 e
adota outras providéncias.

Procedida a anélise feita pela Comissao de Constituicéo e
Justica, e que por meio de seu Relator, exarou o devido parecer favoravel
com Emenda que foi aprovado, por estarem presentes todos os requisitos
constitucionais, legais e de técnica legislativa.

FUNDAMENTAGCAO

Procedida a analise da Proposicdo, sob a mira desta
Comiss&o de Finang¢as, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, do Egrégio Regimento Interno
desta Assembleia Parlamentar, observa-se na justificativa da proposta que
a mesma encontra amparo legal, quanto a iniciativa, nos arts. 65, 66, todos
da Constituicao Estadual.

Insta observar que, a proposta ndo fere a Lei
Complementar Federal n® 101/00, pois o Plano de Lei vem acompanhado
da Informagao n® 202/2014, subscrita pela Sra. Josemery P.P. Ozério de
Almeida, Coordenadora da COP/SEFA, informando que o impacto
financeiro estimado € de R$75.243.419,00 (setenta e cinco milhdes,
duzentos e quarenta e trés mil, quatrocentos e dezenove reais) mensais.

Informa ainda, o proponente da matéria que o aumento de
despesa decorrente da implantacéo da revisdo geral consta da previsao de
despesa de pessoal do Poder Executivo.
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CONCLUSAO

Sendo assim, esta Comissao de Finangas, nada encontrou
que possa obstaculizar a sua normal tramitag&o pelos demais orgéos desta
Casa Legislativa, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL, com
a inclusao da Emenda apresentada pela Douta Comissao de Constituicéo e
Justica.

E o parecer.

0 Sala das Comissode
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SUMULA: Dispde sobre os valores dos vencimentos basicos e
gratificagdes dos servidores ativos e inativos do quadro
efetivo do Tribunal de Contas do Estado do Parani, em
observancia a0 artigo 37, inciso X, da Constituigdo Federal e
concede pratificagBo de Fungfo Privativa-Policial aos
componentes da Assessoria Militar.

Art. 1°. Os valores dos vencimentos basicos e gratificagdes dos servidores ativos e inativos do

quadro de pessoal efetivo e a remuneragéo dos cargos em comissio do Tribunal de Contas do
O Estado do Paran4 ficam reajustados em 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento), nos termos

do Anexo I desta Lei.

Pardgrafo Unico. O reajuste disposto neste artigo também se aplica aos servidorgs inativos que

ndo possuem paridade salarial com os servidores ativos. i

Art. 2°. A Fungdo Privativa-Policial criada pela Lei n® 17.172, de 24 de maio de 2012, podera

ser atribuida aos Policiais Militares cedidos para atuagfo perante o Gabinete da Assessoria

Militar do Tribunal de Contas do Estado do Parana. S

§ 1° Os valores da verba transitoria, atribuida por ato do Presidente do Tribunal de Contas,

sdo os relacionados no Anexo I desta Lei. .

§ 2° O regime juridico da Fungdo Privativa-Policial € o previsto na Lei n® 17. 172, de 24 de

maio de 2012, sendo facultado ao Presidente do Tribunal de Contas regulamentar os casos
O omissos, no dmbito de sua competéncia.

Art. 3° As despesas decorrentes da execugfo desta Lei, relacionadas aos servidores ativos e

inativos, corredo por conta da dotagdo orgamentaria prépria do Tribunal de Contas do Estado

do Paranz e do PARANAPREVIDENCIA, quando couber. .

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, com efeitos financeiros a partir

de 1° de maio de 2014.

Curitiba, em 13 de maio de 2014.

TE i m—
ARTAGAO DEEMATTOS LEAO
Presidente
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Anexo |
YENCIMENTO COM CARGO EFETIVO COM 6,28% DE REAJUSTE
Servidor Efetivo R$ 1,00
Refer/Nivel A B C D E F G H I
0l 2,599,93 | 304845 3.574,35]| 4.190,95] 4.913.86| 5.761,29| 6.754.94| 7.810,51 9.790.44
02 2.637,83 | 3.09285( 3.62641| 4.25200| 498544| 584525| 6.838,89| 7.972,58 9.993,59
03 2.676,24 | 3.13790( 3.67926]| 4.313,97| 5.05808| 593045| 6.92402| 8.138,03 10.200,98
04 2.71523 | 3.183,62| 3.732,85| 4.376,80| 5.131,80| 6.01681| 7.01041| 830692 10.412,68
05 2.754,79 | 3.230,02( 3.787,26| 4.440,60( 5.206,52| 6.10446| 7.098,09| 8.479,30 10.628,75
06 279494 3.277.10 3.84241| 4.50533| 5.28238| 6.193,39| 7.187,05| 8.655,27 10.849,33 |
07 2.83566| 332485( 3.89841| 4.57097| 535934| 6.283,60| 7.27734| 8.834,.89 11.074.47
08 2.877,00 | 3.373,35( 3.95526| 4.637,59| 5.43742| 6.37518| 7.368.89| 9.01822 11.304,28
09 2.918,97( 3.42252| 4.01295| 4.705,19| 5.516,65| 6.468,08| 7.461,72| 9.20537 11.538.88
10 2.96147| 347239 4.07138| 4.773,72| 5.597,02| 6.562,28| 7.55594| 9.396,39 11.778,32
11 3.004,63 | 3.522.97| 4.130,71| 4.84332| 5.678,56| 6.657,92| 7.651,56| 9.591,37 12.022,75
REMUNERACAO DOS CARGOS EM COMISSAO - SIMBOLOGIA "DAS" E "C" REAJUSTADOS EM 6,28%
Servidor Comissionado RS 1,00
VENCIMENTO BASICO
Encargos Total com Encargos
Especiais ) T Especiais
SIMBOLO | DENOMINAGAO — Sﬁ;:'rgor S“Jiﬂé’;;?m e Sevidor
e sem vinculo |  Vinculo Vic:c“l}lo Servidor
sem Vinculo
DAS-1 - 7.651,56 187,14 935,75 1.42591 9.264.61 10.013.23
DAS-2 - 6.754,94 165,16 825,85 1.253,55 8.173,65 B.834.34
DAS-3 * 6.283,60 153,94 769,69 1.168,26 7.605,80 B.221,55
DAS-4 - 5.359,34 131,63 658,17 998,97 6.489,94 7.016,49
DAS-5 - 4.913,86 120,40 601,97 913,65 5.947.91 6.429,48
1-C - 3.048,45 77,70 388,44 228,29 3.354,44 3.665,18
2-C - 3.048,45 71,75 358,77 210,84 3.331,04 3.618,06
3-C - 3.048.45 66,24 331,17 194,61 3.309,30 3.574,23
Gratificaciio de Fungio Gratificagio por hora-aula
Funclio Valor Mepsal Graduagdo Valor Mensal
Adjunto R$ 4.163,63 Doutor R$ 161,90 /hora
Coordenador d¢ Fiscalizagio R$ 4.163,63 Mestre R¥ 147,18 /hora
Gerente de Unidade RY 2.379,22 Especialista R$ 132,46 /hora
Coordenador de Gabinete R§ 2.379,22 Graduado R$ 117,74 /hora
| Pregoeiro RS 2.379,22 Nivel Médio R$ 103,02 /hora
Gratificacio pelo Exercicio de Encargos Especiais tmbelogia Fargho Pr;:;tig:-::!;c(i:zl‘—l;;Assessoria Tr:::i!tjzria
Atividade Valor Mensal FPPAI Chefe da Assessoria Militar R$ 3.500,00
Niicleo/Plantao/Ger. Op. RS 1.784,12 FPPA2 Subchefe da Assessoria Militar R$ 2.500,00
Art. 3°11L, a, b, ¢ - Lei 17.423/12 RS 1.189.61 EPRA Agente Operacional R$.1.500.00
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EXPOSICAO/JUSTIFICATIVA

O presente anteprojeto de lei dispde sobre reajuste a ser aplicado sobre o vencimento basico
dos servidores ativos e inativos e sobre a remuneragéo dos cargos em comiss#o e gratificagdes
do Tribunal de Contas do Estado do Parand, bem como institui a concessfo da Fungido
Privativa-Policial no 4mbito desta Corte de Contas.

Tem por objetivo primordial assegurar o principio da revisfo geral anual aos servidores desta
Corte, dando efetividade ao disposto no Art. 37, X, da Constituigdo Federal e art. 27, X, da
Constitui¢io do Estado.

O indice ora pleiteado, de 6,28% (seis virgula vinte e oito por cento), é fruto dos percentuais
inflacionarios calculados pelo IPCA - fndice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo, do
IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, para o periodo de maio/2013 a
abril/2014, consoante tabela 1:

Tabela 1. Indice de Pregos ao Consumidor Amplo — maio/2013 a abril/2014

Competéncia Indice Més Acumulado (%)
Maio/13 0,37 0.36
Junho/13 0.26 0,63
Julho/13 0,03 0,66

Agosto/13 0,24 0,90
Setembro/13 0,35 1,26
Outubro/13 0,57 1,33
Novembro/13 0.54 2,38
Dezembro/13 0,92 3,32
Janeiro/14 0,55 3,89

Fevereiro/14 0,69 4,61
Margo/14 0,92 5,57
Abril/14 0,67 6,28
" Total 6,28%

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE

Impacto e Memorial de Calculo
O impacto orcamentério e financeiro do Anteprojeto de Lei em comento, observadas as
disposigdes legais, sera suportado integralmente pelo or¢amento préprio do Tribunal de

Contas do Estado do Parand e suas disponibilidades financeiras, e importara em acréscimo de:

e RS 966.164,07/més (novecentos ¢ sessenta e seis mil, cento e sessenta e quatro reais e
sete centavos).
e RS 12.878.967,05/ano (doze milhdes, oitocentos e setenta e oito mil, novecentos e

sessenta e sete reais e cinco centavos).
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Na Tabela 2 sfio apresentados o histérico da despesa total com pessoa desta Casa e a
projecdo de gastos no exercicio de 2014, assim como nos dois exercicios
subsequentes, em comparagdo ao limite de gasto total possivel, segundo as disposigdes

da Lei Complementar n® 101/2000, que tem por base a Receita Corrente Liquida

(RCL).

Tabela 2. Evolugdio da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida- 201022016 Em RS mil
Elemento 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Despesa Total Pessoal 136.924 148.741 178.019 189.915 207.923 238.388 257.459 278.055
Receita Corrente Liquida *  14.482.742 16.956.101 19.710.629 21.849.072 25.397.665 27.937.432 30.731.175 33.804.292
Limite (% da RCL) 0,95 0,88 0,90 0,87 0,82 0,85 0,84 0,82

Notas: * No célculo da RCL entre 2014 e 2016 foi adotada variagfio de 10% ao ano, conforme histdrico recente.

Observa-se que o percentual da despesa com pessoal em relagde & RCL atinge em 2014 o
percentual de 0,85% (zero virgula oitenta e cinco por cento), iniciando trajetéria descendente

nos exercicios subsequentes.

Gréfico 1. Limite de Despesa de Pessoal (% RCL)
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Fonte: Elaborag3o prépria

A Lei de Responsabilidade Fiscal fixa o limite méximo para as despesas de pessoal (incisos I,
Il e III, art. 20 da LRF) em 1,36% da RCL, tendo como limite prudencial (pardgrafo tnico,
art. 22 da LRF) 1,29%. Ambos séo plenamente atendidos.

Segue abaixo o Relatério de Gestéo Fiscal relativo ao 3° quadrimestre de 2013 - janeiro de
2013 a dezembro de 2013.
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ESTADO DO PARAHA - PODER | £G5S ATV
TREUHAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARMA
RELATORID DE GESTAD FSCAL
DEMOMSTRATVO DA DESPESA DE FESSOM.
ORCAMENTOS FISCAL E OA SERIRIDADE SOCWL
SaNERD A DEZEUBRO DE 2013

RGF - ANEXOI(LRF, ar 38 bncho [, soop "a') BELm
DESPESAS EXECUTADAS
{Jermico a dezentvol313)
ca INGCRITAS EM RESTOS
FRNIADAS {8 mm“mmna;m
DESPESA BRUTA GOM PEESCAL () T IRET7 58 L1
Pessos! Atve B117835338 00
Feaansl inxn 8 Pensknistes [ET LFIEE (1
oo (f 1° da vt 18 o8 LRF} o0 00
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por Damisato ¢ incanlvon b Dacritedio Y i 0.00 0.0
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Dweperss ou Emeicios Anterores LELF Y] Doy
nathvos & Pensionistes pom Rocurses Vinculades 20 TR IR, [}
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Tam, JBIP{V}sNasty buird 2o N1 L9 1]
bi
gExleaamedsy
- GE‘
LMTE LAXSAG) ickos |1 o B, . 20 o LRF) - 1306% 45.408.252,08
LBATE PRUDENCIS, {parigrafo Grica, wt. 72 de LRP) - 1,20% 2T ETH AN 14
FONTE:
Rl SIAFEEFA; Despass oo Pemogs SIAL 10 Visor Liguitad; Recios & Pagar: SiA-221
wmmumammmms&m“tmu
Mot 1: D smrcici, lornis Bl wenh, nily
Ircriiet om owetos & [ogal Ao P A PO DO Dessa fonma, par makhr TRnaparfng, 6
-u o hauvy § ertmpa oo misieriol ou aendpG. nos enoe do ot 63 da Lal 4.32084;
B} 4 in e do
emrcichy, pos ke do e 5, incieo loka Lel 4 T20A4.
Mata ZOx valores da dewp R mpar ndo- a1/ e mpmiem no e 7 quadrimanires.
ELIAS GANDOUR THOmak CEMVALDO DE OLWVEIRA VARGAS ARTAGAD DE MATTOS LERO
MATRICULA 60,4570 MATRICULA WY, 50.688-8 PRESIDENTE
OIETOR DE FINANGAS CONTROLADOR IMTERNG

Encontra-se anexo a Declaragfio do Ordenador da Despesa de que o aumento tem adequagéo
orcamentdria e financeira com a Lei Orgamentiria Anual (Lei Estadual n® 17.886/13, de
30/12/2013), e compatibilidade com o Plano Plurianual 2012 -~ 2015 (Lei Estadual n°®
17.013/11, de 14/12/2011) ¢ com a de Diretrizes Orcamentdrias (Lei Estadual n°®

17.631/2013, de 22/07/2013).

, \‘* DOUR THOME

e
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DECLARACAO

Eu, Artagio de Mattos Ledo, CPF: 001.731.269-87, Presidente do TCE/PR,

eleito em sesséo ordindria n® 44, de 13/12/2012, publicada no DETC n® 556, de 10/01/2013,

na qualidade de ordenador de despesa do Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE/PR

declaro que o aumento da despesa com pessoal decorrente da recomposi¢io da inflagio

em comento tem adequagdo orgamentdria e financeira com a Lei Orgamentéria Anual (Lei

Estadual n® 17.886/13) e compatibilidade com o Plano Plurianual 2012-2015 (Lei Estadual n°

17.013/11) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (Lei Estadual n°® 17.631/13), bem como

6 preenche os requisitos exigidos na Lei Complementar n® 101/2000, de 04 de maio de 2000,

especialmente quanto as normas dos artigos 16 ¢ 17.

Declaro, ainda, que a referida despesa n3o excede o limite de gastos com

pessoal previsto no artigo 20 da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000.

Curitiba, 13 de maio de 2014

ARTAGAO DE MATTOS LEAO
Présidente
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Oficio n° 221/14/OIN-GP

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D, £»

Em, 7 1 MAID 2014
ﬁM

1° Secretario

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para a superior
deliberagdo dessa Casa de Leis, o anexo Anteprojeto de Lei que trata da recomposi¢do salarial
aplicada as tabelas de vencimento basico dos servidores ativos e inativos, titulares de cargo
efetivo do Tribunal de Contas do Estado do Parand e da remuneragdo dos cargos em
comissfo, bem como da concessfio da gratificagio de Fungdo Privativa-Policial aos
componentes da Assessoria Militar desta Corte, devidamente acompanhado da Exposigdo de

Motivos.

Certo do acolhimento da proposigdo, que se reveste de transcendental
importincia para esta Corte, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia a

seguranga do meu profundo respeito.

ARTAGAO DE MATTOS LEAO
idente

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado Parana
Centro Civico

N/CAPITAL
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PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUIGAO E
JUSTICA sobre o Projeto de Lei n2
220/2014, de autoria do Tribunal de Contas
do Estado do Parand que "Dispée sobre os
valores dos vencimentos bdsicos e
gratificacées dos servidores ativos e
inativos do quadro efetivo do Tribunal de
Contas do Estado do Parand, em
observéncia ao artigo 37, inciso X, da
Constituicdo Federal e concede
gratificagcdo de Fungdo Privativa-Policial
aos componentes da Assessoria Militar.”

RELATOR: DEPUTADOG PEDRO LUPION.

i RELATORIO.

Trata-se do Projeto de Lei (PL} n? 220/2014, de autoria do Tribunal
de Contas do Estado do Parané contendo a seguinte simula: “Dispée sobre
0s valores dos vencimentos bdsicos e gratificacdes dos servidores ativos e
inativos do quadro efetivo do Tribunal de Contas do Estado do Parand, em
observangig\ao artigo 37, inciso X, da Constituicago Federal e concede

gratificacéo de Funcdo Privativa-Policial aos componentes da Assessoria
Militar.”

Em breve sintese, objetiva reajustar, conforme especifica, os
valores dos vencimentos bésicos dos servidores ativos e inativos do quadro

efetivo e a remuneracao dos cargos em comissao do Tribunal de Contas do
Estado do Parana.

E O RELATORIO.
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i FUNDAMENTACAO E VOTO

Inicialmente, cumpre-me mencionar a necessidade do
presente Projeto de Lei passar pela analise desta Comissao, que por
sua vez ndo se restringe tdo somente ao que determina o artigo 33-A*
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
considerando que o controle de constitucionalidade preventivo,
préprio do nosso sistema, permite evitar as arbitrariedades contra os
cidaddos e colocam limites ao poder estatal.?.

-

Neste contexto, esta anadlise é necessaria uma vez que se
presta exatamente para evitar a introducdo ao ordenamento juridico
a norma inconstitucional antes que surja um conflito interindividual
e/ou social que a concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo
sua aplicagao.

Pois bem, desta forma passa-se a analise do PL.

O proponente, inegavelmente, é legitimo para apresentar
Projetos de Leis conforme se verifica na Constituicdo Estadual em seu
artigo 77, senao vejamos:

~  Art. 77. O Tribunal de Contas, integrado por sete conselheiros, tem
sede na Capital do Estado, quadro préprio de pessoal € jurisdicdo em

todo o territdrio estadual, exercendo, no que couber, as atribuicoes
previstas no art. 101 desta Constituicdo. (vide ADIN 2309-8) (vide ADIN
1190-1)

1 Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituigdo e Justica:
| - emitir parecer sobre as proposicées quanto a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequacdo regimental e carater estrutural, em face do que dispbe a Lei
Complementar Federal n2 95, de 26 de fevereiro de 1998 e altera¢des posteriores.
2 Acerca do controle constitucional preventivo realizado pelo Poder Legislativo, V. Pedro
LANZA, o qual menciona que: ‘O Legisiativo verificard, atravds de suas comissfes de
constituicdo e justica, se o projeto de lei, que poderd virar lei, contém algum vicio a ensejar a
sua inconstitucionalidade’. (LANZA, Pedro. DIREITO CONSTITUCIONAL, 162.Ed. rev. atual. e
ampl. Séo Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)

Pdgina j2

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praca Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 806, Centro Civico,
Curitiba, Parand | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www,pedrolupion.com,br | dep-pedrolupion@gmail.com




-

PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA

Gabinete Deputado Pedro Lupion
4® Sessdo Legislativa — 172 Legisiatura

O Tribunal possui seu Regimento Interno que normatiza as questoes
internas, cuja jurisdicdo em todo o territdrio do Estado do Parana, conforme
dispde o artigo 12;

Art. 12 O Tribunal de Contas do Estado, drgdo constitucional de
controle externo, integrado por 7 (sete) Conselheiros e com sede na
Capital do Estado e jurisdicdo em todo o territorio do Estado do Parana,
tem sua competéncia definida nas Constituicées Federal e Estadual e
em sua Lei Complementar n. 2 113, de 15 de dezembro de 2005. (grifo
nosso)

Para gerir a sua administracdo interna, o Tribunal de Contas do Estado
do Parand possui sua Lei Organica prépria, a qual foi criada pela Lei
Complementar n? 113 de 15 de Dezembro de 2005.

Assim, verifica-se do artigo 29, inciso V, a competéncia do Tribunal de
Contas em propor a Assembleia Legislativa a fixagdo dos respectivos
vencimentos de seus funcionarios, sendo vejamos:

Art. 22 Ao Tribunal de Contas é assegurada autonornia funcional,
administrativa e financeira, competindo-lhe, especialmente:

Gt

V - propor a Assembléia Legislativa a criacéo, a transforrmacdo ou a
extingdo de cargos e fun¢ées de seu Quadro de Pessoal e a fixacdo dos
respectivos vencimentos; (grifo nosso)

No que se refere ao impacto financeiro, devemos observar que o
projeto de lei nao viola a Lei Complementar Federal ne. ,101/00‘ a qual exige que
0 projeto que acarrete aumento de despesa estatal seja acompanhado de
estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro causado e declaracdo do
ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo orgamentaria e
financeira.
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Com efeito, a fim de dar cumprimento a referida legislacao, o Tribunal
de Contas anexou ao projeto, declaragdao que o aumento de despesa apresenta
adequacdo orgamentéria e financeira com a Lei Orgamentdaria Anual (Lei Estadual
n? 17.886/13), compatibilidade com o Plano Plurianual - PPA, 2012-2015 (Lei
Estadual n® 17.013/11) e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias (Lei Estadual n®
17.631/13).

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Contas detém a competéncia
necessdria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, quanto a técnica legislativa, o projeto de lei em questdo nao
encontra ébice frente a Lei Complementar 95/98.

o

lii. CONCLUSAO

Diante do exposto, voto pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei,
em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes todos os
requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, a26 de m&i@r’ de 2014.

ado NELSON JUSTUS
Presidente
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 220/14

O presente Plano de Lei em estudo € oriundo do Tribunal de
Contas — Oficio n° 221/2014/0OIN-GP, que dispde que os valores dos
vencimentos basicos e gratificagbes dos servidores ativos e inativos do
Quadro de Pessoal Efetivo e a remunerag¢éo dos cargos em comissido do
Tribunal de Contas do Estado do Parana, ficam reajustas em 6,28% (seis
virgula vinte e oito) por cento, com efeitos financeiros a partir de 1° de maio
de 2014.

Preliminarmente observamos que a matéria foi encaminhada
a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que por meio do seu Relator
exarou o devido parecer favoravel.

Procedida & andlise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissac de Financgas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a proposta encontra-se
plenamente justificada.

Em relacdo ao impacto orcamentario-financeiro, a que se
refere a Lei Complementar Federal n® 101/00 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), a proposta esclarece que as despesas decorrentes desta Lei, serdo
suportadas pelo orcamento proprio do Tribunal de Contas do Estado do
Parana e suas disponibilidades financeiras e do PARANAPREVIDENCIA,
quando couber, e importara em um acréscimo de R$966.164,07
(novecentos e sessenta e seis mil, cento e sessenta e quatro reais e sete
centavos) por més, e R$12.878.967,05 (doze milhdes, oitocentos e setenta
e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinco centavos) por ano.

De igual modo, € salutar observar que a proposta vem
acompanhada da Declaracao do Presidente do Tribunal de Contas, Senhor
Artagéo de Mattos Ledo, informando que a mesma apresenta adequagéao
orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentdaria Anual Lei n® 17.886/13,
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e compatibilidade com o Plano Plurianual 2012-2015, (Lei n® 17.013/11) e
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 17.631/13, bem como preenche
os requisitos exigidos na Lei Complementar Federal n® 101/00,
especialmente quanto as normas contidas nos arts. 16 € 17.

Diante do exposto, nada encontramos que possa
obstaculizar a sua normal tramitagdo pelos demais 6rgéos desta Casa
Legislativa, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissges, < é/ﬁf/jq




do Estado do Paran

PROJETO DE LEI N 22 1/2014.

Sumula: Reajusta, conforme especifica, 0
vencimento basico dos servidores do
Ministério Publico do Estado do Parana e da
outras providéncias.

Art. 1°. Fica concedido reajuste no percentual de 6,28% (seis virgula vinte e oito por
cento) na referéncia salarial inicial das tabelas do vencimento basico, com o consequente
reflexo nos interniveis, de todos os ocupantes de cargos efetivos e de provimento em
comissdo do Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana, em
observancia ao disposto no inciso X, do artigo 27, da Constituicdo Estadual e no art. 3°
da Lei n® 16.175, de 10 de julho de 20089.

§ 1°. A aplicagdo do percentual a que se refere o caput deste artigo corresponde ao IPCA
- [ndice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo, do IBGE - Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica, acumulado, relativo ao periodo compreendido entre os
meses de maio de 2013 e abril de 2014.

§ 2°. O disposto nesta lei se aplica aos inativos originérios do Quadro de Pessoal do
Ministério Publico do Estado do Parand, inclusive aos proventos decorrentes de
aposentadorias de servidores alcangados pela Emenda Constitucional Federal n°
41/2003 sem paridade assegurada. '

- § 3°. Ficam reajustados, no mesmo percentual, os proventos de aposentadoria e os
beneficios dos geradores de pensdo do Quadro de Pessoal do Ministério Publico do
Estado do Parand, concedidos com fundamento no artigo 40 da Constituigdo Federal,
com redagido dada pela Emenda Constitucional n® 41, de 19 de dezembro de 2003, e no
artigo 2° da mesma emenda, regulamentada pela Lei Federal n° 10.887, de 18 de junho
de 2004.

Art. 2°. A concessdo do reajuste nos percentuais fixados no artigo anterior e a
implementagdo em folha de pagamento ficam condicionadas a disponibilidade
orcamentaria e financeira, ao comportamento da receita ao longo do exercicio de 2014 e
as disposigdes da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 3°. As tabelas dos Anexos |, II, Il e IV da Lei n°® 17.583, de 04 de junho de 2013,
passam a vigorar com os valores dos Anexos |, I, Il e IV da presente lei.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo a conta de
dotagdo or¢amentaria propria do Ministério Publico do Estado do Parana e pela
Paranaprevidencia, nos casos que Ihe couberem.

Art. 5°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao, com eféitos financeiros a
contar de 01 de maio de 2014.

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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ANEXO |
TABELAS DE VENCIMENTOS DO QUADRO DE SERVIDORES

TABELA |
GRUPO OCUPACIONAL
BASICO
NIiVEL| Reajuste 6,28%
Vigéncia 01/06/14
i 3.291,99
2 _ 3.365,09
g  3.441,46
4 3.519,59 |
5 3.599,54
6 3.681,38
na 3.765,14
| 8 3.850,88
9 3.938,59
10 4.028,42 |
4]  4.120,21
12 4.21427
13 ~4.310,56 |
14 4.409,05
15 4.509,83
B 4.612,99
17 4.718,62
18 4.826,65 |
19 4.937,18
20 5.050,41
21 5.166,24
22 5.284,74

TABELA Il
GRUPO OCUPACIONAL
INTERMEDIARIO

NIVEL| Reajuste 6,28%

. Vigéncia 01/05/14
1 _|R$  5364,16
2 |R$  5.48731
[ 3 |R§ 561345
4 |R$ 5.742,48 |
| 5 |R$  5.874,51
6 |R$ 6.009,68
7 'R$ 6.148,03
8 |R$  6.289,51
9 |RY 6.434,40
10 |R$  6.582,66
11 _|R$ 673444
12 |R$ 688978
13 |R$  7.04866
14 |R$  7.211,31
15 4 R$ 3171
16 | R$ 7.548,17
| 17 [RS . 7722552
18 |R$  7.900,91
| 19 | R$ 8.083,58
20 |[R$ 827052
21 | R$ 8.461,79
22" |R$ 8.657,63

do Esftado do Parand

TABELA il
GRUPO OCUPACIONAL
SUPERIOR

NIVEL| Reajuste 6,28%
Vigéncia 01/05/14

1 |R$  10.133,80

2 |R$  10.368,84
3 RS - 10080020
4 |R$ 10.855,29
| 5 |R$  11.107,18
6 |R$  11.364,92
7 |R$  11.62867 |

8 |R$  11.898,63
9 |R$ 1217499
10 |R$ 1245775
11 |R$  12.747,15 |
12 |R$  13.043,32
13 |R$  13.346,45
14 |R$  13.656,63
. 15 |R$  13.974,11
| 16 | R$  14.299,03
17 | R$  14.631,56
18 |R$  14.971,85
19 | R$  15.32020
20 |R$  15.676,62
21 |R$  16.041,52
22 |R$ _ 16.414,84

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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ANEXO II

TABELA DE GRATIFICAGAO DE FUNGAO

Reajuste 6,28%
N° DE
DENOMINAGAO FUNGOES VALOR
GF 1 30 R$ 258,78
GF 2 30 R$ 345,00 Y
GF 3 30 R$ 431,26

Papel reciclado, menor custo ambiental,
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do Estado do Parand

ANEXO 1l
TABELA DE VENCIMENTOS E GRATIFICAGOES DE REPRESENTACAO
- DE CARGOS EM COMISSAO
Reajuste 6,28%

- &
DENOMINAGAO |  VENCIMENTO REF?R';‘;EE}?&% £
DAS-1  |Rs 740,08 | R$ 1.127,77
P2 .| RS 65320 |R$ 991,45
 DAS3 R$ 608,78 | RS 923,99 |
LT i G 8 1, IR 520,54 | RS 790,10
DAS-5 RS . 47613 |R$ 722,62
Assistente 1-C | R$ 30724 |R$ 180,55
Assistente2-C | Rg 283,76 |R$ 166,76
Assistente 3-C | R3 261,94 | R$ 153,04

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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do Estado do Para :

ANEXO IV
TABELA DE GRATIFICAGAO PELO EXERCICIO DE ENCARGOS
ESPECIAIS
SIMBOLO CORRESPONDENCIA | Reajuste 6,28%
DAS-* GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR
= ~ 52,2909% DO NIVEL 22 |R$  8.58345
DAS. | GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR
47,0617% DO NIVEL 22 R$ 7.72510
DAS-3 GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR
M 418327%DONIVEL22 | R$  6.866,77
DAS4' GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR
e 36,6036% DONIVEL22 =~ | R$  6.00842
DAS.5 | GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR
: 31,3745% DO NIVEL 22 _|R$  5.150,08
1c | GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIARIO
T 51,9855% NIVEL 22 | R$  4.500,71
s.c |GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIARIO “
b Sk e RS 405064
3.c | GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIARIO |
41,5884% DO NIVEL 22 ! RS  3.600.56

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto propde o reajuste de 6,28%
(seis virgula vinte e oito por cento) na referéncia inicial das tabelas do vencimento
basico, com o conséquente reflexo nos interniveis, de todos os ocupantes de
cargos efetivos e de provimento em comissdo do Quadro de Servidores do
Ministério Pablico do Estado do Parana (art. 1°).

A proposicdo consubstancia reposi¢do salarial e
encontra amparo na revisao geral anual, assegurada pelo inciso X, do art. 27, da
Constituigdo do Estado, a todos servidores estaduais, com efeitos financeitos a

partir de 1° de maio do ano em curso, data base da categoria instituida pelo art. 3°

da Lei n® 16.175, de 10 de julho de 2009.

A aplicagdo do percentual de 6,28% (seis virgula vinte
e oito por cento), extensivel aos servidores inativos e pensionistas (art. 1°, §§ 2° e
39), corresponde ao IPCA - Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo, do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, acumulado, relativo ao

periodo compreendido entre os meses de maio de 2013 e abril de 2014.

Impende ressaltar que, conforme estudos realizados
pela Divisdo de Folha de Pagamento do Departamento de Gestdo de Pessoas, 0
impacto financeiro mensal na folha de pagamento, no montante de R$ 650.807,17
(seiscentos e cinquenta mil, oitocentos e sete reais e dezessete centavos),
'correSponde a um aéréscimo de 1,87% (um virgula oitenta e sete por cento) do
total bruto da folha de pagamento referente ao més de abril de 2014, tendo
referida despesa previsdo na Lei Orgamentaria Anual (Lei n° 17.886, de
20.12.201;3). conforme Informagéo n°® 1314/2014, do Departamento Financeiro.

Por igual, demonstrou o estudo técnico realizado pelo
Departamento Financeiro (cf. Informagdo n® 1315/2014) que o impacto, em

percentual, na despesa total com pessoal da Instituigdo (computados os ativos e

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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inativos) no presente exercicio (mai/dez), sera de 0,023572% em relagéo a receita
corrente liquida prevista parg o exercicio de 2014, ndo ensejando a transposi¢ao
dos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n° 101/2000),
que para o Ministério Publico prevé 2% como limite maximo e 1,90% como limite
prudencial.

Nestas condigbes e em consonancia com o disposto
no art. 23, inciso |, da Lei_Coénp!emént'ar Estadual n°® 85/99 (Lei Organica e
Estatuto do Ministério Publico do Estado do Parana) foi a proposta submetida e
aprovada, por unanimidade, pelo Colégio de Procuradores de Justiga, em sessao
realizada no dia 09 de abril préximo passado.

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no art. 16, inciso
I, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000),
que a despesa decorrente do Anteprojeto de Lei, em anexo, que visa a
recomposicéo salarial dos servidores do Ministério Publico do Estado do Parana,
apresenta adequacgao orgémentaria e financeira com o orgamento do Ministério

Publico do Estado do Parana para o exercicio de 2014, aprovado pela Lei n® -

17.886, de 20.12.2013 (Lei Orgamentaria Anual), e compatibilidade com o Plano

Pluriar'\uall (PPA) aprovado pela Lei n® 17.013, de 14.12.2011 e com as diretrizes |

orgamentarias aprovadas pela Lei n® 17.219, de 09.07.2012 (LDO).

Curitiba, 20 de maio de 2014.

"

Gilberto Giacoia
Procurador-Geral de Justica

Papel reciclado, menor custo ambiental,
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Oficio n°® 1018/2014-GAB Curitiba, 20 de maio de 2014.
(Protocolo n° 9.160/2014-MP/PR) '

Il-ADL para pFovigencias.
Em, %!

o
4 President(

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L

Em, 7 1 MAID-200 '

1° Secretario

Seﬁhor Presidente,

Cumprimentando-o, honra-me submeter 2

apreciagdo dessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o

~ Anteprojeto de Lei que dispoe sobre a recomposir;éo anual dos vencimentos dos

servidores, ativos e inativos, do Quadro de Pessoal -do. Ministério Publico do
Estado do Parana. |

Na certeza de que’ a propoéic;ao merecera
dessa egrégia Assembleia Legislativa o necessario apoio e consequente
aprovagao, renovo a Vossa Exceléncia as expressoes de coﬁsiderag:aohe respeito.

'

-n

Gilberto Giacoia
Procurador-Geral de Justica

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Dignissimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital - -

14:41 21/85/2814 882584 DAP RESEMELEIR LFEISLATIVN DO PARA

Papel reciclado, menor custo ambiental.




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justigca

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 221/2014

Projeto de Lei n® 221/2014

Autor: Procuradoria Geral de Justiga/Ministério Plblico

Sumula: Reajusta, conforme especifica, o
vencimento basico dos servidores do Ministério
Pablico do Estado do Parana e da outras
providéncias.

EMENTA: REAJUSTE DOS VENCIMENTOS
BASICOS DOS SERVIDORES DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
PARANA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AUFERIDA. ARTIGO 3° DA LElI FEDERAL
8.625/93. ARTIGO 127 DA CF. ARTIGOS 65 E
114 DA CE. LC 101/00. LC 95/98.
LEGALIDADE. CONSTITUCIONALIDADE.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Ministério Publico visa
reajustar, conforme especifica, 0 vencimento basico dos Servidores do Ministério
Publico do 'é"stado do Parana
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FUNDAMENTACAO

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justiga

De inicio, compete a Comisséo de Constituigdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

O

Art. 33-A Cabe a4 Comissdo de Constituicdo e Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigoes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteragdes posteriores. (grifo nosso)

Destarte, observa-se do artigo 65 da CONSTITUICAO DO ESTADO
DO _PARANA, a atribuicdo ao Ministério Publico, quanto & iniciativa das leis

O ordinarias, conforme segue:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comisséo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-
Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos
casos previstos nesta Constitui¢do. (grifo nosso)
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justi¢a

Corrobora deste entendimento o artigo 124 do Regimento Interno
desta Casa de Leis:
Art. 124 A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
Membro da Assembléia, ao Governador, aos
Tribunais e ao Ministério Publico, que poderdo
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigdo, em

qualquer fase de sua tramitagdo. (grifo nosso)

O Ainda, acerca da competéncia para a propositura do presente
projeto, a CONSTITUIGAO DO ESTADO DO PARANA, no artigo 114, § 20 determina:

Art. 114. O Ministério Publico é instituigdo
permanente, essencial a fungdo jurisdicional do
Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica,
do regime democratico ¢ dos interesses sociais e

individuais indisponiveis;

§ 2° Ao Ministério Publico é assegurada autonomia

funcional e administrativa, podendo, observado o
disposto no art. 169 da Constituicdo Federal, propor

C) ao Poder Legislativo a criacdo e extincdo de seus
cargos e servicos auxiliares, provendo-os por
concurso publico de provas ou de provas e titulos, a

politica remuneratéria e os planos de carreira. (grifo

nosso)

No mesmo sentido, o artigo 127, § 2° da CONSTITUICAO DA
REPUBLICA, assim dispde:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand




P

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 127. O Ministério Pidblico é instituicao
permanente, essencial a fun¢io jurisdicional do
Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica,
do regime democratico e dos interesses sociais e

individuais indisponiveis.

§ 2° Ao _Ministério Publico &€ assegurada autonomia

funcional e administrativa, podendo, observade o

disposto no art. 169, propor ao Poder Legislativo a

criacio e extincdo de seus cargos e Servicos
auxiliares, provendo-os por concurso publico de

provas ou de provas e titulos, a politica

remuneratéria e os planos de carreira; a lei dispora

sobre sua organizacdo e funcionamento. (grifo nosso)

Além do mais, a LEI FEDERAL N° 8.625, de 12 de fevereiro de

1993, que instituiu a Lei Organica Nacional do Ministério Publico, aduz que:

Art. 3° Ao Ministério Puablico é assegurada autonomia
funcional, administrativa e financeira, cabendo-lhe,
especialmente: !

Il - praticar atos e decidir sobre a situagéo funcional e
administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira
e dos servicos auxiliares, organizados em quadros
préprios;

V - propor ao Poder Legislativo a criagdo e a extingdo
de cargos, bem como a fixagdo e o reajuste dos

vencimentos de seus membros; (grifo nosso)
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Desta forma, fica clara a competéncia do Ministério Publico para

propor o presente projeto de lei.

No que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto em
tela encontra-se sob o amparo constitucional e legal, uma vez que foi devidamente
apresentada a declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacado orgcamentaria e financeira com o orgamento do Ministério Publico do
Estado do Parana para o exercicio de 2014, aprovado pela Lei n° 17.886/2013 (Lei
Orgamentaria Anual), compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) aprovado pela
Lei n° 17.013/2011e com as diretrizes orgamentarias aprovadas pela Lei n°
17.219/2012.

Diante disso, cumpridos os requisitos, nos termos do artigo 16,
inciso |1, da LEI COMPLEMENTAR N° 101/00:

Art. 16. A criacdo, expansdo ou aperfeigcoamento de
acdo governamental que acarrete aumento da

despesa sera acompanhado de:

(e

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacdo orgcamentaria e financeira
com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentarias. (grifo nosso)

Por fim, no que tange a elaboragdo legislativa, o projeto em
analise ndo encontra dbice na Lei Complementar n°. 95/98.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que o presente projeto
encontra-se revestido de LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE opinamos
==2AL L AE = LONSTITUCIONALIDADE
pela sua APROVACAO.

O_ Sala das Comissoes, 26 de maio de 2014.
b

DEPUTADO NELSON JUSTUS

L0 W

DEPUTADO ALEXANDRE g&
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
42 Sessédo Legislativa - 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 221/14

O Projeto de Lei em analise € oriundo da Procuradoria Geral
de Justica/Ministério Publico — Oficio n°® 1018/2014, que dispde sobre a
recomposicao anual dos vencimentos dos servidores, ativos e inativos, do
Quadro de Pessoal do Ministério Publico do Estado do Parana, no
percentual de 6,28% (seis virgula vinte e oito) por cento e da outras
providéncias.

Preliminarmente constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissao de Constituicéo e Justica que por meio do
seu Relator e apds sua anadlise constitucional exarou o devido parecer
favoravel.

Procedida a analise da Proposicdo, sob a otica desta
Comissao de Finangas, cumprindo as obrigagdes impostas pelo §1°, do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que o reajuste
proposto atende ao disposto no inciso X, do artigo 27, da Constituicao
Estadual e no art. 3° da Lei n® 16.175, de 10 de julho de 2009 e, ainda,
alcanga os servidores inativos e pensionistas.

Observamos que a proposta encontra-se justificada, tendo
em vista, que as despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de
dotagéo orcamentaria prépria do Ministério Publico do Estado do Parana e
pela PARANAPREVIDENCIA, nos casos que lhe couberem.

Salier}ta-se ainda, que o proponen}te da matéria, ressalta que
a concessao do reajuste e a implantagdo em folha de pagamento ficam
condicionadas & disponibilidade orcamentaria e financeira, ao
comportamento da receita ao longe do exercicio de 2014 e as disposicoes
da Lei Complementar Federal n® 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

De igual modo, o impacto orgamentario-financeiro mensal na

folha de pagamento, no montante de R$650.807,17 (seiscentos e
cinquenta mil, oitocentos e sete reais e dezessete centavos), corresponde

(o
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
42 Sessao Legislativa — 179 Legislatura
Comisséo de Finangas
a um acréscimo de 1,87%, tendo a referida despesa previsdo na Lei

Orcamentaria Anual (Lei n® 17.886, de 21/12/13), conforme Informacéo n°
1314/2014, do Departamento Financeiro.

Observe-se ainda, que a proposta vem ladeada da
Declaragdo do Senhor Gilberto Giacoia, Procurador-Geral de Justiga,
informando que a mesma apresenta adequacgado or¢amentaria e financeira
com o Or¢amento do Ministério Publico do Estado do Parana para o
exercicio de 2014, aprovado pela Lei n® 17.886, de 20/12/2013-LOA, e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA, aprovado pela Lei n°
17.013, de 14/12/2011 e com as diretrizes orgamentarias aprovadas pela
Lei n® 17.219, de 09/07/2012 (LDO).

Isto posto, nada encontramos que possa impedir a normal
tramitacdo processual legislativa, manifestando assim, o devido parecer
FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissoes/’ 62 é/ﬂ & /f ‘7/

DEPUTA -/ Eno
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
17° Legislatura - 4° Sessdo Legislativa

LIDO NO EXPEDIENTE PROJETO DE LEI N? 222 /2014

CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L,
§ Concede reajuste geral as
remuneracbes, proventos e pensdes
dos servidores efetivos da
Assembleia Legislativa do Parana.

/ Art. 12 Concede aas integrantes do Quadro de Servidores Efetivos da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana o reajuste geral anual de 6,28% (seis
virgula vinte e oito por cento), em atendimento ao disposto no inciso X do art. 27 da
Constituicao Estadual, 2 -

Pardgrafo Unico. O reajuste de que trata este artigo é estendido aos
servidores inativos e aos pensionistas, cujo beneficio seja oriundo da relacdo de
dependéncia com servidor segurado que fora vinculado ao Quadro de Servidores
Efetivos da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Art. 2¢ Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, com efeito a
partir de 12 de maio de 2014.

Sala das Sessfes, 21 de mizaio 2014,

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES s
12 SECRETARIO r o

\
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
17° Legislatura - 4° Sesséo Legislativa

JUSTIFICATIVA

A Assembleia Legislativa, respeitando o principio isonémico, vem
adotando a mesma data base utilizada pelo Poder Executivo para a revisdo geral anual
das remuneragdes, proventos e pensbes dos respectivos servidores efetivos, em
atendimento ao disposto no inciso X do art. 27 da Constituigao Estadual.

A matéria traz anexo o relatério de impacto da despesa, conforme
determina a Lei de Responsabilidade Fiscal.

/
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

IMPACTO FINANCEIRO COM O REAJUSTE SALARIAL DE 6,28 %.

Célculo do impacto financeiro com o reajuste de 6,28% ao salirio dos funcionarios: Efetivo s, Pensionistas, Inativos e

Adidos da Assemblela Legislativa do Estado do Paran3, para o exercicio de 2014,

1) | Total de despesa com Pessoal no periodo de maio/2013 a abril/2014

106.919.030,26*

2} | Receita Corrente Liguida perfodo de maio/2013 a abril/2014

26,425.181.550,22

Percentual 0,40%
3) Despesa com pessoal dos meses de janeiro, fevereiro e margo/2014 20.967.241,48
4) | Total da despesa com pessoal com base no més de abril/2014 10.468.096,72
5) | Reajuste anual 6,28% 657.396,47

6) | Total mensal da despesa com pessozl para o més de maio/2014

11.125.493,19

7) | Despesa de pessoal maio/2014 a dezembro/2014, inclusive 13¢ saldrio.

100.129.438,71

8) | Total de gasto com pessoal no exercicio de 2014 = [3+4+7)

131.564.776,91

8} | Total de gasto com pessoal na exercicio de 2014 /R.C.L. {8/2*100)

0,50%

*Excluldos do cdlculo os servidores comissionados.

OBS.:

1 - Os valores acima foram calculados sobre a Receita Corrente Liquida do perfodo de maio/2013 a abril/2014, sem

considerar qualguer aumento de Receita.

2 - Estimando um crescimento de 5,31% para a Receita Corrente Liquida do exercicic de 2014, totalizando RS

27.829.333,778,00, reduziria o indice de pessoal de 0,50% para 0,47%.

3 ~ O limite méximo (incisos |, Il e Ill do art. 22 da LRF) = 1,64%; e o limite prudencial (§ Unico, art. 22 da LRF) =

1,55%.

Receita Corrente Llquida referente 3os 03 exercici‘ps anteriores

Exercicio de 2011 - RS 19.713.401.709,34
Exercicio de 2012 - R 22,286,523.631,55 — 13,05%

Exercicio de 2013 ~ RS 26.425.191.550,22 — 18,57%

¥

OBERTO COSTA CURTA
Diretor Geral

Curitiba, 21 de maio de 2014.

Diretora Financeira
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Centro LegisI;tivo Presidente Anibal Khury
* Gabinete Deputado Hermas Brand&o Junior

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 222/14

Projeto de Lei n°. 222/2014

Autor: Comissao Executiva
Samula: Concede  reajuste geral as
remuneracdes, proventos e pensdes dos
servidores efetivos da Assembleia Legislativa do
Parana.

EMENTA: CONCEDE REAJUSTE GERAL AS
REMUNERAGOES, PROVENTOS E PENSOES
DOS SERVIDORES DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA.
INICIATIVA PRIVATIVA DA COMISSAO
EXECUTIVA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. 27, 54 E 65 DA CE. ARTS. 18,
33-A E 124 REGIMENTO INTERNO ALEP. LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL _ 101/00.

CONSTITUCIONAL. W PELA
APROVAGAO. 9%2‘:4
RESUMO

O projeto de lei de autoria da Comissdo Executiva, concede
aos integrantes do Quadro dos Servidores Efetivos da Assembleia Legislativa dos
Estado do Parana o reajuste geral anual de 6,28% (seis virgula vinte e oito por
cento).

Tal reajuste & estendido aos servidores inativos e aos
pensionistas, cujo beneficio seja oriundo da relacdo de dependéncia com o
servidor segurado ao Quadro de Servidores Efetivos da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana.
FUNDAMENTAGAO

*
De inicio, gompete & Comiss@o de Constituicdo e Justiga,
em cc&nsonéncia ao disposto no artigo 33 - A, | do Regimento Interno da

Assémbleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,

Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 301 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
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Centro Legislgtivo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Hermas Brand4o Junior

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:
Art. 33 - A — Cabe a Comissao de Constituigdo
e Justiga:
| - emitir parecer sobre as propgsigﬁes quanto
a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispée a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 ¢

alteragdes posteriores. (grifo nosso)

Acerca da iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, artigo 124, seguinte:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Pablico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigio, em
qualquer fase de sua tramitacao.

Paragrafo dnico. Todos o0s projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Puablico, terao origem na Assembleia, sob a

iniciativa de qualquer Deputado ou Comissio.
(grifo nosso)

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, artigo 65, adiante transcrito:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e

ordinarias cabe a qualquer' membro ou

Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 301 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www.hermasbrandaojr.com.br e-mail: contato@hermasbrandaojr.com.br
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Hermas Brandfo Junior

comissdo da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos

previstos nesta Constitui¢do. (grifo nosso)

Como se trata de projeto cujo mérito dispde sobre o reajuste
de remuneragao de servidor do Legislativo, imperioso a necessidade de observar
o artigo 18 do Regimento Interno desta Casa de Leis, determinando a
competéncia da Mesa Executiva em iniciar o processo legislativo no caso de
fixagdo da respectiva remuneragao, conforme segue:

Art. 18. A Mesa compete, além das atribuigdes
consighadas em outras disposicoes
regimentais:

(-.)

lll - iniciar o processo legislativo nos
seguintes casos:

£

c) criagdo, transformagéo e extingédo de cargos
e fungées dos servigos da Assembleia e
fixagao da respectiva ¢ remuneracao,
observados os pardmetros estabelecidos na

lei de diretrizes orgamentarias. (grifo nosso)

Ha de se destacar que o Regimento Interno ao autorizar a Mesa
Executiva o inicio do processo legislativo quando se tratar de remuneragdo de
cargos e fungbes estd cumprindo determinagéo prevista na Constituicdo do
Estado do Parang, in venbis:

Praca Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 301 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
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“Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Hermas Branddo Junior

Art. 54. Compete, priva?:ivamente, a
Assembleia Legislativa:

il - dispor sobre sua organizagio,
funcionamento, policia, criagao,
transformagdo ou extingdo dos cargos,
empregos e fungdes de seus servigos, e a
iniciativa de lei para fixacdo da respectiva
remuneracao, observados os parametros

estabelecidos na _lei de  diretrizes

orcamentarias; (grifo nosso)
Ainda, relativo & constitucionalidade da matéria cumpre salientar

que, o projetb de lei em comento encontra respaldo no artigo 27 da Constituicdo
Estadual, que estabelece que a remuneragéo dos servidores somente podera ser
fixada ou alterada por lei especifica, nos termos seguintes: )
Art. 27. A administragdo puablica direta, indireta e
fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado e
dos Municipios obedecerd aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, razoabilidade, eficiéncia, motivagao,
economicidade e, também, ao seguinte:
3
X - a remuneragao dos servidores publicos e o
subsidio de que trata o §4° do art. 39 da
Constituicdo Federal, somente poderdo ser
fixados ou alterados por lei especifica,
observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada revisdo anual, semmpre na mesma
data e sem distingado de indices; (grifo nosso)

Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
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Centro Leglslatlvo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Hermas Brand&o Junior

Apurada a constitucionalidade do presente projeto de Lei,
indispensavel mencionar que se trata de medida que gerara aumento de
despesas do Proponente, por isso a necessidade de apurar se tal elevacdo nas
despesas est@o de acordo com o corolério da Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei
Complementar Federal n°® 101/00, a qual exige que o projet'o que acarrete
aumento de despesa estatal seja acompanhado de estimativa do impacto
orcamentario-financeiro causado e declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequag¢ao orgamentaria e financeira.

Ao que se refere a legalidade do projeto, em relagéo & Lei
Complementar Federal n°. 101/00, ndo existem Obices uma vez que, anexo o
relatério de impacto financeiro.

_ Vislumbra-se, portanto, que a Comissdo Executiva detém a
competéncia necesséria para propor o presente projeto de lei.

w* P,

Diante do exposto, em=ssue~de-anilise-préuia opina-se pela
APROVACAO do presente Projeto de Lei, em vitude de sua

CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes todos o0s requisitos

constitucionais, legais e de técnica legislativa.

CONCLUSAO

ELSON JUSTUS
PRESIDENTE

~




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
42 Sessdo Legislativa— 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 222/14

RELATORIO

O Projeto de Lei em andlise é oriundo da Comisséo
Executiva e objetiva conceder reajuste geral anual de 6,28% (seis virgula
vinte e oito) por cento as remuneragdes, proventos € pensdes dos
servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Parana, com efeito a
partir de 1° de maio de 2014.

Preliminarmente  constatamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comisséo de Constituicdo e Justica que por meio do
seu Relator e apdés sua analise constitucional exarou o devido parecer
favoravel.

FUNDAMENTAGAO

Procedida a analise da Proposicdo, sob a ética desta
Comissé@o de Finangas, cumprindo as obrigacées impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos a observar que o reajuste
proposto atende ao disposto no inciso X, do artigo 27 da Constituicdo
Estadual e, ainda, alcanca os servidores inativos e pensionistas.

Observe-se que as despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotacdo orgcamentdria prépria da Assembleia
Legislativa do Parana.

De igual modo, o impacto orgamentério-financeiro com o
reajuste de 6,28% (seis virgula vinte e oito) por cento implica em despesa
de pessoal maio/2014 a dezembro/2014, inclusive 13° salario no valor de
R$100.129.438,71 (cem milhoes, cento e vinte € nove mil, quatrocentos e
trinta e oito reais e setenta e um centavos), conforme Informacédo anexa a
proposta em tela, datada de 21 de maio do corrente ano, subscrita pelos
Diretores Geral, Sr. Roberto Costa Curta, de Apoio Técnico, Sr. Cleber
Augusto Cavalli e pela Diretora Financeira, Srta. Fabiana Fernandes.

[




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
42 Sessao Legislativa — 172 Legislatura
Comissédo de Finangas

CONCLUSAO
Com base no acima exposto, nada encontramos que possa
impedir a normal tramitag@o processual legislativa, manifestando assim, o
devido parecer FAVORAVEL.

E 0 parecer.

Sala das Comissée
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1§
SENHOR PRESIDENTE,

REQUERIMENTO

Sumula: Requer a Transformagdo das
Sessoes Plendrias de 27 de maio, proxima
terca-feira, em Comissdo Geral de
Plendrio para discussdo e votagdo dos
Prajetos de Lei 219, 220, 221 e 222, todos
de 2014, com diminui¢do de intersticio
entre as sessoes.

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, requerem, com fundamento nos artigos 174, § 2°
e 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, e apés ouvido o Douto Plenério,
a transformacdo das Sessdes Plenérias, Ordindria ¢ Extraordinérias, da proxima
terca-feira dia 27 de maio em Comissdo Geral de Plenério para discussdo e
votagdo dos Projetos de Lei 219, 220, 221 e 222, todos de 2014, com diminuigio

de intersticio entre as sessdes.

Sala das Sessdes em, 26 de maio de 2014/
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